
strana 2 strana 4
Záujem o autobusovú  
dopravu výrazne stúpol

Sociálnou rehabilitáciou  
k vyššej kvalite života 

Mesto pozýva  
na plavecký maratón strana 16

PEZINČAN
ročník 58.

02/2025

21. február 
2025

Noviny vydávané mestom Pezinok. Elektronickú verziu nájdete na stránke www.pezinok.sk - bezplatné.

Zimu spestrili fašiangy, 
priniesli radosť a smiech
Od Troch kráľov sa v Pezinku konalo množstvo podujatí vo fašiangovom duchu. Obdobie radosti, 
veselosti a hojnosti vyvrcholí posledný víkend pred Popolcovou stredou, ktorá pripadá tento rok 
na 5. marca. 

Fašiangy ako prechodné obdobie medzi 
zimou a jarou sa vždy označovalo za najveselšie 
v roku, plné tanečných zábav, plesov, karneva-
lov a svadieb. Začínajú sa hneď po Vianociach, 

končia vo februári alebo až v marci. Presný 
dátum závisí od termínu Veľkej noci, ktorá 
je pohyblivým sviatkom. Ide o čas spojený 
s množstvom ľudových zvykov a tradí-

cií, obradov na zabezpečenie úrody a plod-
nosti. Poniektoré z nich časom vymizli, iné 
podľahli zmenám, k mnohým sa však stále radi 
vraciame, o čom svedčí aj januárový a febru-

árový program v Pezinku bohatý na typicky 
fašiangové aktivity. 

V dome kultúry a v zámku sa plesalo, 
v školách sa konali zábavy a deťmi obľú-
bené karnevaly. Výrobe masiek sa venovali 
v Malokarpatskom múzeu a v Centre voľného 
času, ktoré pripravilo aj fašiangový sprie-
vod mestom. Deti v nápaditých maškarných 
kostýmoch sa spolu s rodičmi na čele s pirátom 
a pirátkou presunuli zo Zámockého parku cez 
ulicu M. R. Štefánika na Radničné námestie, 
kde si užili hudobno-tanečný program. Súčas-
ťou bolo vyhlásenie a ocenenie najlepších 
masiek. Veselosť a radosť detí, ktorá sa niesla 
sobotným popoludním, naplnili poslanie 
fašiangov – priniesť radosť a smiech.

 
Pokračovanie na str. 7

Fašiangový sprievod zo Zámockého parku na Radničné námestie 
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Preventívny projekt 
prináša viditeľné výsledky   
Samospráva  spustila 
v polovici minulého roka 
projekt zameraný na zlepšenie 
občianskeho spolunažívania 
a vzdelávania obyvateľov 
žijúcich v rómskej osade 
Glejovka. Zlepšila sa školská 
dochádzka i verejný poriadok. 

V rámci projektu pod názvom Miestne 
občianske a preventívne služby v meste Pezi-
nok vytvorila samospráva dve pracovné miesta 
pre obyvateľov Glejovky. Po absolvovaní 
školení v oblasti sociálnych služieb, odpado-
vého hospodárstva, ochrany verejného poriadku 
sa venujú preventívnej práci s problémovými 
žiakmi, dohliadajú na plnenie povinnej školskej 
dochádzky a dodržiavanie čistoty. Spolupracujú 
s mestskou políciou, s terénnymi sociálnymi 
pracovníkmi mesta a s rodičmi a učiteľmi. 

„Za prvé tri mesiace realizácie projektu 
sme zaznamenali výrazné zlepšenie školskej 

dochádzky detí z rómskej osady Glejovka. 
V porovnaní s predchádzajúcim rokom ide 
o 88,07 % pokles neospravedlnených hodín,“ 
povedala vedúca referátu sociálnych vecí 
Adriana Zahradníková a doplnila, že terénne 
pracovníčky každý deň odprevádzajú desiatku 
detí do dvoch škôl (Spojená škola Komenského 
a ZŠ Fándlyho). Zlepšuje sa dochádzka, prístup 
k vzdelávaniu, ale i poriadok a bezpečnosť 
v osade.

Glejovka nachádzajúca sa v okrajovej časti 
Pezinka v priemyselnej zóne má približne 
150 obyvateľov, pričom 60 detí je školo-
povinných. „Projekt dokazuje, že kombiná-
ciou preventívnych opatrení voči rodičom 
detí s nízkou školskou dochádzkou a aktívnej 
podpory je možné dosiahnuť zlepšenie výsled-
kov v oblasti školskej dochádzky aj v náročných 
podmienkach,“ zhodnotila A. Zahradníková. 

Projekt Miestne občianske a preventívne 
služby v meste Pezinok, ktorý bude pokračovať 
do konca roka 2026, je financovaný Európskou 
úniou prostredníctvom Programu Slovensko.

-nb- 

- SAMOSPRÁVA -

Záujem o autobusovú 
dopravu výrazne stúpol                          
Mestskú autobusovú dopravu, 
ktorá od nového roka premáva 
v Pezinku bezplatne, využilo 
v januári 19 648 cestujúcich. 
V porovnaní s januárom 2024, 
kedy bola doprava rovnako 
bezplatná, ide o viac ako 100 % 
nárast. 

Najviac využívanou bola linka 2 s počtom 
5 338 cestujúcich, ktorá premáva na trase 
Nemocnica – Železničná stanica cez sídlisko 
Muškát. 5 216 ľudí prepravili autobusy linky 
3 z Kučišdorfskej doliny na železničnú stanicu 
cez Panský chodník a späť, linka 1 Nemocnica – 
Železničná stanica cez sídlisko Sever má na konte 
4 748 cestujúcich a linka 4 Veľký a malý okruh 
cez Okružnú a Komenského ulicu 4 340. 

Novú koncepciu mestskej autobusovej 
dopravy spustila samospráva pred rokom. Prvé 
tri mesiace mohli cestujúci službu využívať 
bezplatne, od začiatku apríla 2024 bola spoplat-
nená. S účinnosťou od 1. 1. 2025 premávajú 
autobusy opäť bezplatne. „Napriek tomu, že ide 
o bezplatný autobusový systém, dopravca tlačí 
pre cestujúcich lístky v nulovej hodnote, aby 
sme mali prehľad o počte cestujúcich a vyťaže-
nosti liniek. Na základe získaných údajov vieme 

potom zefektívniť grafikon,“ vysvetlil vedúci 
referátu dopravy a technickej infraštruktúry 
Mestského úradu Pezinok Ákos Nagy.

Pribudlo päť nových zastávok a lokality, 
v ktorých autobusy premávajú. Počet tarifných 
kilometrov sa zvýšil z pôvodných 112-tisíc 
za rok na 127-tisíc. „Momentálne sú na Kutuzo-
vovej ulici, Okružnej ulici a na Panskom chod-
níku zriadené dočasné zastávky, kým nebudú 
vybudované v súlade s platnými normami 
a vyhláškami. Robíme všetko preto, aby boli 
do konca roka dokončené, prosíme obyvateľov 
o trpezlivosť,“ doplnil Á. Nagy.

Grafikony jednotlivých spojov sú zverejnené 
na webe mesta v časti Služby pre obyvateľstvo.

Text a foto: -nb- 

Zber textilu  
Mestá a obce sú od 1. januára 

povinné zabezpečiť zber textil-
ného odpadu. Pre nepoškodený 
a čistý textil vhodný na opätovné 
využitie sú v Pezinku určené biele 
kontajnery spoločnosti Ekocharta, 
s ktorou mesto dlhodobo spolu-
pracuje. Zber poškodeného, 
znečisteného či inak znehodno-
teného textilu zabezpečuje mesto 
prostredníctvom celomestského 
upratovania, ktoré sa koná raz 
do mesiaca v areáli na Fajgalskej 
ulici. Odtiaľ putuje na zhodno-
tenie. Odpadový textil z Pezinka 
nekončí na skládkach. 

Zber elektroodpadu   
Pezinok v spolupráci so Zdru-

žením výrobcov elektrospotrebi-
čov pre recykláciu ENVIDOM 
zabezpečuje bezplatný vývoz 
veľkorozmerného elektroodpadu. 
Najbližší zber priamo z miesta 
vášho bydliska bude v sobotu 
1. marca, následne 5. apríla. Službu 
si stačí objednať minimálne dva dni 
pred termínom cez www.zbere-
lektroodpadu.sk.

Celomestské 
upratovanie 

Technický a skladový areál 
na Fajgalskej ceste bude otvo-
rený v čase od 8. do 15. hodiny 
v termínoch: 22. marec, 12. apríl, 
17. máj, 21. jún 2025.

B e z p l a t n e  m ô ž e t e 
odovzdať:

•	 objemný odpad (napr. nábytok, 
koberce, postele),

•	 drevený odpad (napr. stoly, 
stoličky, nábytok, dosky),

•	 biologický odpad (napr. konáre, 
vinná réva),

•	 elektroodpad (napr. chladničky, 
televízory, drobné domáce spot-
rebiče),

•	 sklo a kovový odpad,

•	 pneumatiky.

Drobné stavebné odpady (napr. 
suť, tehly, obkladačky), nebezpečné 
odpady (napr.  oleje,  žiarivky, baté-
rie, farby),  môžu občania odovzdať 
v areáli firmy Marius Pedersen, a. s., 
na Viničnianskej ceste č. 25 počas 
upratovania od 8. do 15. h.

Celomestské upratovanie 
pripravujú mesto Pezinok, Mestský 
podnik služieb a spoločnosť Marius 
Pedersen.

-red-

•	 V Pezinku sa v januári konalo prvé tohtoročné 
zasadnutie Združenia miest a obcí Malokar-
patského regiónu. Témou boli rozvoj regiónu, 
financovanie projektov a bezpečnosť. Ďalšie 
rokovanie, ktoré sa konalo 18. februára v Brati-
slave, za zaoberalo prioritizáciou projektov 
v oblasti obnovy budov a energetiky. 

•	 Primátor mesta Pezinok Roman Mács sa zúčast-
nil odbornej konferencie venovanej štátom 
podporovanému nájomnému bývaniu, ktorá 
sa konala v Bratislave. Cieľom bolo poskytnúť 
komplexný pohľad na túto formu bývania a otvo-
riť diskusiu o jej prínosoch pre rozvoj miest a obcí. 
Konferencia poskytla priestor na prezentáciu 
príkladov riešení.

•	 Oblastná organizácia cestovného ruchu Malé 
Karpaty spoločne so svojimi členmi vrátane 
mesta Pezinok sa zúčastnila na medzinárodnom 
veľtrhu cestovného ruchu ITF SLOVAKIA-
TOUR v bratislavskej Inchebe, ktorý sa konal 
od 30. januára do 1. februára. Cieľom bola 
prezentácia regiónu.

•	 Únia miest Slovenska riešila na 37. sneme 
kľúčové otázky financovania samospráv, legisla-
tívnych zmien a  budúcnosti európskej politiky 
súdržnosti. Rokovania sa zúčastnil aj primátor 
mesta Roman Mács. Jednou z priorít na rok 2025 
je reforma financovania samospráv. 

•	 Zamestnanci Mestského podniku služieb 
Pezinok vykonali orezy stromov, ktoré zasaho-
vali do cesty na Drevárskej ulici, na Fajgalskej 
ceste a v Kučišdorfskej doline. 

•	 V rámci projektu Interreg Slovensko – Rakúsko 
2024 – 2027 pokračuje akreditovaný kurz pre 
13 sprievodcov v cestovnom ruchu. Po absol-
vovaní kurzu a odbornej skúšky sa stanú kvalifi-
kovanými sprievodcami, ktorí budú propagovať 
mesto a celý malokarpatský región. 

•	 V oblasti poskytovania vyhradených parko-
vacích miest pre občanov s ťažkým zdravotným 
postihnutím došlo k zmenám. Vyhradené môže 
byť parkovacie miesto len pre občana Pezinka 
s ťažkou poruchou v oblasti mobility v mieste 
svojho bydliska. Všetky potrebné informácie 
a nová verzia žiadosti je k dispozícii na webe 
mesta. 

V krátkosti    OZNAMY    

Najviac cestujúcich sa v januári odviezlo  
15. (1 025) a 30. 1. (1 025)
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Mesto ocení výnimočné osobnosti                         
Návrhy na mestské ocenenia, ktoré sa udeľujú 
každý rok pri príležitosti výročia výsad 
slobodného kráľovského mesta Pezinok, 
môže podávať aj široká verejnosť (občianske 
združenia, spolky, kluby, jednotlivci a pod.), 
a to do nedele 16. marca 2025 na e-mailovú 
adresu ocenenia@msupezinok.sk.

Jednotliví navrhovaní môžu byť 
nominovaní v štyroch kategóriách:

Čestné občianstvo mesta 
Pezinok – udeľuje sa ako najvyššie 
vyznamenanie mesta Pezinok, ktoré 
môže mestské zastupiteľstvo udeliť: 
osobám, ktoré sa zvlášť významným 
spôsobom zaslúžili o rozvoj a zveľa-
denie mesta, za šírenie jeho dobrého 
mena doma a vo svete; osobám, ktoré 
obohatili ľudské poznanie vynikajú-
cimi tvorivými výkonmi.

Medaila so stužkou „Zásluhy 
za rozvoj mesta“ –  udeľuje sa obča-
nom mesta Pezinok, občanom iných 
miest a cudzím štátnym príslušní-
kom a výnimočne aj právnickým 
osobám, ktoré sa mimoriadnym 

spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta 
Pezinok a budovanie jeho demokra-
tickej samosprávy.

Cena Jozefa Ľudovíta 
Holubyho – udeľuje sa občanom 
mesta, ktorí sa mimoriadnym spôso-
bom zaslúžili o jeho reprezentáciu 
a dobré meno v oblasti vedy, vzde-
lávania, kultúry a športu.

Cena primátora mesta Pezi-
nok – cena je udeľovaná občanom 
mesta Pezinok, občanom iných 
miest a cudzím štátnym príslušní-
kom a právnickým osobám, ktoré 
vo svojom odbore prispeli výni-
močným spôsobom k rozvoju alebo 
propagácii mesta Pezinok. Cenu 
udeľuje primátor mesta Pezinok 

a nepodlieha schváleniu Mestského 
zastupiteľstva v Pezinku (MsZ).

Návrh na udelenie ocenenia musí 
obsahovať: 

•	 osobné údaje navrhovaného 
(meno, priezvisko, titul, povolanie, 
zamestnanie, štátnu príslušnosť), 

•	 kontaktnú osobu a dôvody odpo-
rúčania na udelenie ocenenia 
mesta Pezinok, prípadné zhodno-
tenie doterajšej činnosti, prehľad 
dosiahnutých úspechov, prípadne 
ocenení či vyznamenaní doma 
i v zahraničí. 

•	 v nominácii sa uvádza aj meno 
a priezvisko predkladateľa

Predložené návrhy na udele-
nie mestských ocenení posúdi 
odborná komisia, ktorá ich predloží 
na prerokovanie MsZ, ktoré rozho-
duje o ich udelení, okrem udeľova-
nia Ceny primátora mesta Pezinok. 
Vybrané osobnosti budú ocenené 
na slávnostnom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva, ktoré sa bude 
konať 14. júna 2025.

Text a foto: -red-

Poslanci odobrili investičné zámery
Súčasťou programu 
zasadnutia mestského 
zastupiteľstva, ktoré sa konalo 
13. februára, boli investičné 
zámery Prístavba a prestavba 
domu smútku na Seneckej 
ulici a Modernizácia 
športoviska, jedálne a kuchyne 
ZŠ J. Kupeckého. Oba projekty 
dostali zelenú. 

Dom smútku na cintoríne na Seneckej ulici 
podstúpi rekonštrukciu s dispozičnými úpra-
vami. Zároveň sa rozšíri o prístavbu, ktorá 
je navrhovaná ako jednopodlažná budova. 
Zo severnej strany bude vybudovaná parkova-
cia plocha so štyrmi miestami, opravou prejde 
aj komunikácia a vstupná brána do areálu. 
Predpokladané náklady sú vo výške 540 000 
eur, pričom na financovanie projektu bola 

mestu poskytnutá dotácia vo výške 120 000 eur 
z Ministerstva financií Slovenskej republiky. 
Mesto má vypracovanú projektovú dokumentá-
ciu a platné stavebné povolenie. Vďaka schvále-
niu investičného zámeru zastupiteľstvom môže 
pristúpiť k vyhláseniu verejného obstarávania 
na stavebné práce. 

Projekt Modernizácia športoviska, jedálne 
a kuchyne ZŠ J. Kupeckého navrhuje jedno-
podlažnú prístavbu jedálne so zvýšením kapacity 
o 72 miest. V jestvujúcej jedálni bude zrekonštru-
ovaná podlaha, bude požiarne oddelená od ostat-
nej časti školy a doplnená vzduchotechnika. 
Komplexná rekonštrukcia je navrhnutá v kuchyni 
a v skladových priestoroch, kde budú kompletne 
vymenené inštalácie vody kanalizácie, elektro-
inštalácie a vzduchotechniky, zmodernizované 
povrchy podláh, doplnené a vymenené nevy-
hovujúce gastronomické zariadenia, kuchynský 
výťah a rampa pre príjem tovaru.

Na školskom dvore je navrhnutá modernizácia 
bežeckého oválu a jeho vnútorných športovísk, 
kde vznikne tartanová bežecká dráha so štyrmi 

pruhmi, vo vnútri veľké multifunkčné ihrisko, 
v rámci ktorého budú dve basketbalové ihriská 
a ihrisko pre hádzanú, samostatné volejbalové 
ihrisko, ihrisko pre vrh guľou a tartanová dráha 
pre skok do diaľky. Pozdĺž bežeckej dráhy bude 
doplnené osvetlenie, chodník a gabiónový oporný 
múr ako lavička na sedenie.

Mesto dalo spracovať projektovú dokumen-
táciu pre stavebné povolenie a realizáciu stavby, 
kde celkový položkový rozpočet v zmysle cenní-
kových cien je vo výške 1 954 464,64 €, pričom 
Rada partnerstva pre integrovaný územný rozvoj 
Bratislavského kraja na roky 2021 – 2027 schválila 
na svojom zasadnutí projektový zámer Moder-
nizácia športoviska, jedálne a kuchyne ZŠ J. 
Kupeckého v rámci opatrenia programu Sloven-
sko RSO4.2 s príspevkom vo výške 1 113 200 
eur. Schválenie investičného zámeru umožnilo 
mestu predložiť projekt do implementačnej výzvy  
Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie Slovenskej republiky na schvá-
lenie nenávratného finančného príspevku.

-red- 

Ospravedlnenie
V januárovom čísle Pezinčana sme v článku 

o bilancii práce za uplynulé dva roky uviedli infor-
máciu o „výstavbe cyklotrasy Pezinok – Modra 
a cyklotrasy z centra mesta na železničnú stanicu“. 
Pri úprave textu však došlo k neúmyselnej chybe, 
za ktorú sa ospravedlňujeme.

Táto trasa patrí medzi dlhodobé strategické 
vízie v oblasti cykloturistiky a jej realizácia si vyža-
duje komplexnú prípravu a spoluprácu viacerých 

partnerov. Cyklotrasa samozrejme nebola v uply-
nulých dvoch rokoch realizovaná a jej projekt 
je v príprave. Uvedomujeme si, že formulácia 
mohla vyvolať otázky, a preto ju v tomto čísle 
uvádzame na pravú mieru.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zaujímajú 
o rozvoj cyklodopravy v Pezinku a poskytujú 
cenné podnety. Vaša spätná väzba nám pomáha 
komunikovať presne a transparentne.

Michal Lukáč 

Slávnostné odovzdávanie ocenení sa uskutoční 14. júna 

Opýtali 
sme sa  
za vás

Kedy môžeme 
očakávať realizáciu 
cyklochodníka medzi 
Pezinkom a obcou 
Viničné? 
Odpovedá vedúca referátu 
výstavby, realizácie a ŠFRB 
Mestského úradu Pezinok 
Monika Hletková:  

O príprave cyklotrasy medzi Pezin-
kom a Viničným začali obce v okrese 
Pezinok rokovať koncom roka 2023. 
V marci 2024 schválilo Mestské zastu-
piteľstvo Pezinok výmenu pozemkov 
medzi mestom a spoločnosťou Pezin-
ské tehelne – Paneláreň, a. s., ktorá 
bola pre výstavbu kľúčovou, keďže išlo 
o pozemok, ktorý tvorí hlavnú kostru 
cyklotrasy. Iné trasovanie by predsta-
vovalo zvýšené náklady na výstavbu.

Následne sme čakali na potvrde-
nie trasovania zo strany obce Viničné 
v rámci ich katastra. Trasovanie potvr-
dila obec po schválení obecným zastu-
piteľstvom na konci uplynulého roka. 
Medzitým sme rokovali so Sloven-
ským vodohospodárskym podnikom, 
ktorý nám trasovanie mierne upravil 
v úseku hrádze pri rybníku vo Vinič-
nom. Chodník bude končiť na začiatku 
hrádze, po jej povrchu bude pokračo-
vať turistická cyklotrasa až po napoje-
nie na cyklotrasu Viničné – Slovenský 
Grob. 

Na základe tohto ustanoveného 
trasovania sme začiatkom februára 
vyzvali projektantov na dopracova-
nie projektovej dokumentácie pre 
územné rozhodnutie, ktorá by mala byť 
odovzdaná začiatkom marca. Následne 
budeme pokračovať s inžinieringom 
pre územné konanie. Pokračovať 
bude aj proces majetkovoprávneho 
vysporiadania pozemkov vo vlastníc-
tve tretích osôb. Po vydaní územného 
rozhodnutia a vyriešení majetkových 
vzťahov môžeme pokračovať s projek-
tovou dokumentáciou pre stavebné 
povolenie. 

Po získaní právoplatného staveb-
ného povolenia môžeme žiadať o grant, 
keďže mesto má záujem financovať 
výstavbu cyklotrasy z externých zdro-
jov. Potom môžeme pristúpiť k realizá-
cii.  Nachádzame sa teda v prípravnej 
fáze, preto je predčasné informovať 
o termíne začatia výstavby. 
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Celoslovenská súťaž v reze viniča

Grinavské vino-
hradnícke družstvo 
VVDP KARPATY 
privítalo 13. februára 
účastníkov 24. ročníka 
celoslovenskej súťaže 
v reze viniča hroznoro-
dého „O zlaté nožnice 
BAHCO“.  V kategórii 
elite súperilo 31 skúse-
ných vinohradníkov 
a v kategórii junior 14 súťa-
žiacich z rôznych stredných škôl. Rezalo sa v 14-ročnom vino-
hrade odrody Dornfelder, kde v časovom limite 30 minút bolo 
úlohou súťažiacich zrezať 25 koreňov. Najlepšie hodnotenie 
troch hodnotiacich komisií získal v kategórii elite Jozef Peczar 
z Vajnôr a v kategórii junior René Budinský zo SOŠ vinár-
sko-ovocinárskej v Modre. 

foto: vinarskepotreby.eu

Farský ples

Ples grinavských a limbašských farníkov sa uskutoč-
nil 25. januára v Dome kultúry v Slovenskom Grobe.  
(Foto: Peter Ježík)

Granty pre kúriu Grünfeld

Začiatkom februára sa úspešne podarilo dokončiť prvú 
zbierku pre grinavský majer, v ktorej darcovia venovali 4 525 
eur. Zbierka bola súčasťou matchingového grantu od Nadá-
cie otvorenej spoločnosti, ktorá zbierku do výšky 4 000 eur 
zdvojnásobila a dobrovoľníci tak spolu získali na ďalšie podu-
jatia na majeri 8 525 eur. Ďalší grant sa podarilo získať skupine 
mladých dobrovoľníkov v programe Zelené oázy a za získa-
ných 2 500 eur pribudne na majeri nová výsadba, bocianie 
hniezdo, búdky a napájadlá pre vtáctvo. 

Na najbližšie obdobie pripravujeme:

1. marca Grinavské fašiangy
8. marca 100. brigáda na majeri
14. marca účasť na plaveckom maratóne
15. marca Zelený marec – upratovanie verejného priestranstva
28. marca Noc s Andersenom

Viac aktuálnych informácií a fotografií nájdete na FB Akti-
vity Grinava.

Eva Pilátová 

- SPRÁVY Z MESTA -

POZDRAVY Z PREDMESTIA

Na protest Slovensko je Európa, 
ktorý v Pezinku pripravila občian-
ska iniciatíva Verejnosť za ochranu 
demokracie, prišlo v podvečer  
7. februára na Radničné námestie 
vyše 1 000 ľudí. Svojou prítomnos-
ťou dali najavo, že aj Pezinok, spolu 
s ďalšími vyše 50 mestami na Sloven-
sku aj v zahraničí, je pripravený brániť 
slobodnú, nezávislú a demokratickú 
krajinu. Prihovorili sa im aj spiso-
vateľka Veronika Šikulová, sociálny 
antropológ Juraj Buzalka, emeritný 
rektor René Bílik či spisovateľ 
a publicista Michal Hvorecký.

Text a foto: -ek-

Sociálnou rehabilitáciou 
k vyššej kvalite života 
V priestoroch Denného 
centra na Hrnčiarskej 
ulici sa už viac ako rok 
stretávajú zdravotne 
znevýhodnení Pezinčania. 
Rozvíjajú svoje 
zručnosti, tvoria a učia 
sa sebestačnosti. 

„Klub zdravotne znevýhodnených 
vznikol vďaka projektu, ktorý sa veno-
val hľadaniu práce. Vytvorila sa skupina 
mladých ľudí, ktorým sme poskytli 
priestory na stretávanie sa a pomoc. Podpo-
rujeme samostatnosť, rozvoj sociálnych, 
komunikačných a pracovných zručností 
pre ich lepšiu inklúziu do spoločnosti,“ 
povedala Paulína Letnická z referátu sociál- 
nych služieb Mestského úradu Pezinok.

Medzi pravidelné aktivity patria rôzne 
terapie (arteterapia, canisterapia, hypote-
rapia, ergoterapia), pohybové cvičenia, 
spolupráca so seniormi, exkurzie a výlety 
do okolia. Klienti sa v klube venujú 
aj dobrovoľníckej činnosti, v rámci 
ktorej už pomáhali napríklad ľuďom bez 
domova. Cieľom je rozvoj osobnosti, ale 
aj začlenenie do pracovného procesu.

„Snažíme sa vyhľadávať potenciálnych 
zamestnávateľov, ktorí by boli ochotní 
poskytnúť šancu zdravotne znevýhod-
neným klientom. Ak sa podarí získať 
pre klienta zamestnanie, sprevádzame 
ho v počiatočných fázach, aby sa adap-
toval. Spoznávajú nových ľudí, získavajú 
zručnosti v komunikácii a socializácii, 
čo vedie k zvýšeniu ich sebavedomia 
a samostatnosti. To má pre nich veľký 
význam, preto zamestnávateľom, ktorí 
vytvorili priestor pre ľudí znevýhodne-
ných na trhu práce a dali im šancu prejaviť 

sa, patrí veľká vďaka,“ vysvetlila sociálna 
pracovníčka mesta Katarína Pravdová. 
Zároveň vyjadrila prianie, aby sa počet 
zamestnávateľov s veľkým srdcom zvyšo-
val a mohla sa tak vytvárať inkluzívnejšia 
spoločnosť. 

Aktivít, ktoré poskytuje klub, 
sa zúčastňuje viac ako 10 zdravotne 
znevýhodnených Pezinčanov. S ich orga-
nizáciou pomáhajú aj dve dobrovoľníčky 
z pezinského gymnázia, ktoré si klienti 
veľmi obľúbili. 

Zdravotne znevýhodnení sa stre-
távajú pravidelne každú stredu v čase 
od 13. do 16. hodiny v Dennom centre 
na Hrnčiarskej ulici. Kontakt pre bližšie 
informácie: katarina.pravdova@msupe-
zinok.sk alebo tel. číslo 0947 929 606. 

Text a foto: -nb-

Ktoré aktivity v rámci klubu vám robia 
najväčšiu radosť? Na čo sa vždy tešíte?

Matej: Že som v kolek-
tíve. A ešte pes mi urobí 
vždy radosť. 

Dárius: Pranie v práčovni. 
Pondelky a štvrtky sem 
chodím prať. A ešte karty, 
hrávame žolíka. 

Diana:  Kres l en ie 
na plátno. Najradšej kres-
lím kvety. 

Michaela: Na to, 
že môžem byť medzi ľuďmi 
a medzi týmito mladými. 
A rôzne voľnočasové 
činnosti, arteterapia, canis-
terapia.

Karin: Na psíkov, 
na kone, na ľadovú 
jaskyňu a výlety.

Mária: Byť v kolek-
tíve. Exkurzia na poli-
cajnej škole a u hasičov 
mi urobila radosť, lebo 
som robila u polícii. 

POĎAKOVANIE 
V Dennom centre na Hrnčiar- 

skej 44 sa vzdelávame, učíme, zabávame 
sa, varíme, navštevujeme rôzne organi-
zácie a robíme výlety. Zdravotné znevý-
hodnenie nie je problém. Nesedíme 
doma, lebo v kolektíve je nám vesel-
šie. Pri arteterapii, ale aj pri canistera-
pii sa veľa nasmejeme. Milé pracovníčky 
z referátu sociálnych služieb Paulínka, 
Katka, Julka sú nám veľmi nápomocné 
a tešíme sa na každú aktivitu s nimi. Naše 
stretnutia, nám dodávajú silu do života 
a chuť sa stretávať. Stretávajú sa s nami 
aj dobrovoľníčky Stella a Kristína.

Veľké poďakovanie patrí pani 
Mgr. Adriane Strečanskej, ktorá svoju 
myšlienku premenila na skutočnosť, 
a preto vznikol náš klub. Sme vďační 
za priestory, v ktorých sa môžeme stre-
távať.

Za zdravotne znevýhodnených 
Henrieta Dubošová

ANKETA
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Umenie optikou mladých                                       
Občianske združenie Mladí Pezinok si pripísalo na svoje konto ďalšie 
podujatie, ktoré zorganizovalo v spolupráci s mestom. Tentokrát 
na tému využívania umelej inteligencie v oblasti umenia a kultúry. 

Priestory spoločenskej sály Domu kultúry Pezinok 
patrili v sobotu 8. februára mladým kreatívcom,   ktorí 
predviedli konceptuálne umenie vo viac či menej 
tradičných formách. Projekt pod názvom Spek-
trum: Alternatívna inteligencia (AI) nastolil otázky 
o autenticite umenia pri využívaní AI či jeho kreatív-
nej hodnote. Môže byť obraz, video či hudba, ktoré 
vytvoril počítač, považované za umelecké dielo? 

„Podujatie je o tom, že sa má vytvoriť diskusia, 
ako umelci vnímajú vstup umelej inteligencie alebo 
technologických vymožeností do procesu vytvára-
nia umenia a akým spôsobom ho modeluje. Otvára 

sa aj otázka o autorstve, či umelcovi vie umelá inte-
ligencia dopomôcť k vyššiemu cieľu alebo naopak 
sa mení polarita toho, čo je autorské dielo a čo nie 
je autorské dielo,“ povedala predsedníčka OZ Mladí 
Pezinok Zuzana Kadárová.  

Podujatie ponúklo výstavu kresieb, malieb, foto-
grafií či textilného umenia a rôznych experimentál-
nych objektov, napríklad aj s využitím pohybu. Súčas-
ťou boli hudobné vystúpenia, prednes básní a diskusie 
nielen o umelej inteligencii a jej vplyve na náš život.

Text a foto: -nb- 

Prečo mám rád 
slovenčinu, prečo 
mám rád Slovensko

Slovensko je bohaté na históriu, 
krásnu prírodu a hlboké tradície, ale 
je aj miestom, kde sa tradície prelí-
najú so súčasnosťou a kde folklór stále 
pulzuje v žilách ľudí.

Aj tento rok sa žiaci druhého 
stupňa zo ZŠ Na bielenisku zapo-
jili do celoslovenskej súťaže „Prečo 
mám rád slovenčinu, prečo mám rád 
Slovensko“, ktorú organizuje Minis-
terstvo kultúry Slovenskej repub-
liky. Ide o literárnu súťaž určenú 
žiakom základných a stredných škôl 
v SR aj v zahraničí.  

33. ročník súťaže sa nesie v znamení 
rôznych pamätných udalostí ako 60. 
výročie založenia Múzea Ľudovíta 
Štúra v Modre či 70. výročie založe-
nia Múzea Slovenského národného 

povstania v Banskej Bystrici. V roku 
2025 si pripomenieme aj výročia 
významných slovenských osobností, 
napríklad 140. výročie úmrtia Pavla 
Dobšinského. Súťaž podporuje tvori-
vosť a jazykové schopnosti žiakov, ale 
zároveň im pripomína význam mate-
rinského jazyka a národnej identity. 
Prostredníctvom krásnych prác a básní 
žiaci vyjadrili svoj vzťah k rodnému 
jazyku a krajine, zaujali postoj k takým 
hodnotám, akými sú priateľstvo, 
rodina, pochopenie a pomoc iným. 
Teší nás, že naši žiaci sa dokázali nad 
týmito témami zamyslieť a vytvoriť 
hodnotné práce, ktoré ukazujú ich 
vzťah k rodnej reči aj vlasti.

Miroslava Keráková, 
ZŠ Na bielenisku 

Jedna zo školských prác prihlá-
sených do súťaže

Slovenčina  
moja milá

Slovenčina moja milá,                                                            
kde si sa mi narodila?                                                             

Vyrástla si medzi nami,                                                           
medzi vrchmi, dolinami.                                                         

Nad Tatrou sa blýskalo,                                    
nad Dunajom stmievalo.                                                         

Keď Štúr Slovákov prebudil                                                   
a našu slovenčinu uzákonil.                   

                                 
Slovenčina moja milá,                                                            

kdeže chybu si spravila?                                                         
Jednoduchá nie si veru,                                                           

v diktátoch mám riadnu dieru.                                                

Mäkké i, či ypsilon,
mám v tom dobrý Babylon.
Bodka, čiarka, výkričník,

v tom nevyzná sa vôbec nik.

Slovenčina moja milá,
veľa si ma naučila.

Čítať, písať hravo zvládam,
i keď dĺžne občas hľadám.

Zlá známka mi nevadí,
no rodičia ju vidia neradi.

Materčinu vraj treba v úcte mať
a gramatické pravidlá si pamätať.

Slovenčina moja milá,
kde si sa mi narodila?

Vyrástla si medzi nami,
medzi kriedou, lavicami.

Boris Brngál, 6.B

- SPEKTRUM -

BOBUĽOVCI

Nina Vargová, 
žiačka 7. ročníka základnej školy

JURO, 
ČO ROBÍŠ?

VYRÁBAM 
SI KOSTÝM 
NA KARNE-

VAL.  

A TVOJA 
SESTRA?

TÁ SA TAK 
MAĽUJE, 
ŽE UŽ 
ĎALŠIU 
MASKU 

NEPOTREBUJE. 

Výstava ponúkla rozmanité formy umenia 

Cesty 
k sebe

Pezinský chrámový zbor 
Ad Una Corda zorganizoval 
v Kapucínskom kostole v Pezinku 
už 24. ročník benefičného koncertu 
pre deti s psychickými poruchami 
Cesty k sebe, ktorého výťažok 
tradične putuje Klinike detskej 
psychiatrie LF UK a NÚDCH 
v Bratislave. Úspešnosť dlho-
dobého projektu je odzrkadlená 
i vo výške celkovej benefície, ktorá 
k dnešnému dňu presiahla hranicu 
53-tisíc eur. 

Na tohtoročnom koncerte, 
ktorý sa konal v nedeľu 9. febru-
ára o 16. hodine, zbor publiku 
predstavil spolu s profesionálnym 
orchestrom Cappella Istropolitana 
dielo Felixa Mendelssona Barthol-
dyho ´Lobgesang´ pre sóla, zbor 
a orchester. „Projekt Cesty k sebe 
výrazne rozširuje ponuku klasickej 
hudby v regióne a teší sa, aj pre jeho 
nezištný charakter, veľkej obľube 
u publika,“ vraví lektorka dramatur-
gie Štátneho komorného orchestra 
Žilina Petra Kovačovská. Ako ďalej 
dodáva amatérsky zbor Ad Una 
Corda vníma ako veľmi aktívne 
teleso schopné uvádzať aj takéto 
náročné a zaujímavé diela. Tradičný 
každoročný benefičný koncert Cesty 
k sebe je tak potrebné vnímať nielen 
ako užitočnú aktivitu pre hudobný 
život menších miest, ale i pre deti 
trpiace na neviditeľné zranenia, 
ktoré potrebujú pomoc okolia.

AUC 
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- KULTÚRA -

Literatúra v Radnici 
so Zuzanou Čaputovou

Advokátka, politička, občianska aktivistka 
a bývalá prezidentka SR Zuzana Čaputová bola 
v januári hosťom podujatia Literatúra v Radnici, 
ktoré v prostredí kaviarne a vinárne Radnica 
- café & wine bar v centre mesta pravidelne 
organizuje Malokarpatská knižnica v Pezinku. 
S moderátormi a spisovateľmi Veronikou Šiku-
lovou a Máriusom Kopcsayom diskutovala 
o knihe Nestratiť sa sama sebe šéfredaktora 
českého týždenníka Respekt Erika Taberyho. 
Zuzana Čaputová úprimne rozprávala o tom, 
aké to je byť prvou slovenskou prezidentkou, 

ako zvládala obdobie, keď krajinu zasiahol 
koronavírus či začiatok vojny na Ukrajine. 
Hovorila, ako verejná funkcia ovplyvnila jej 
osobný život aj ako sa vyrovnávala s útokmi 
na svoju osobu i jej rodinu. Odhalila svoje 
uvažovanie a pocity, keď sa rozhodovala, 
či bude opäť kandidovať na úrad prezidentky. 

Ľudia odchádzali z besedy s pocitom, 
že politika môže byť najmä službou občanom, 
službou človeka človeku.

Text a foto: -ek-

Drumfest Slovakia 
prichádza po siedmykrát

Bubenícky festival DRUMFEST 
SLOVAKIA si našiel svoje miesto 
na mape tradičných podujatí 
na Slovensku. Benny Greb (Nemecko), 
Dan Mayo (Izrael), Virgil Donati 
(Austrália), Anika Nilles (Nemecko), 
Adam Markó (Maďarsko), Eric Moore 
(USA), Gergö Borlai (Maďarsko), 
Adam Janzi (Švédsko), Miloš Meier 
(ČR), Dali Mraz (ČR), Martin Valihora 
(SR), David Hodek (SR) – to je len 
niekoľko mien špičkových bubeníkov, 
ktorí v minulosti zavítali do Pezinka. 
Publikum netvoria len bubeníci, 
ale aj množstvo milovníkov bicích 
nástrojov, kvalitnej hudby, rytmov 
a ľudia, ktorí chcú zažiť originálny 
zážitok. Tohtoročný siedmy ročník 
festivalu DRUMFEST SLOVAKIA 
sa uskutoční 5. apríla 2025 v priesto-
roch Domu kultúry v Pezinku. Autor 
projektu DRUMFEST SLOVAKIA – 
inak aj bubeník kapely Feelme, Petter 
Bittner, priblížil aktuálny ročník.

Čo je pripravené pre fanúšikov 
bicích nástrojov?

Tentokrát sa nám podarilo 
na festival do Pezinka dotiahnuť Dirka 
Verbeurena – bubeníka jednej z top 
metalových skupín sveta MEGA-
DETH (spolu s Metallica, Anthrax 
a Slayer tvoria tzv. veľkú thrash meta-
lovú štvorku). Jeho vystúpenie bude 
vyvrcholením celého dňa a jedineč-
nou možnosťou zažiť naživo jeho hru 
v ikonických skladbách tejto kapely. 
Dirk Verbeuren sa narodil v Antver-
pách v Belgicku. Po účinkovaní 
v prvých kapelách Scarve, Aborted, 
Sybreed sa v roku 2004 Dirk pripojil 
k švédskym melodickým death meta-
listom Soilwork, s ktorými nahrával 
a koncertoval po celom svete dvanásť 
rokov. Podarilo sa mu tiež nájsť 
čas na nahrávanie a vystupovanie 
s množstvom etablovaných umelcov 
ako napríklad Danzig, Testament, 

Sasami Ashworth, Devin Townsend, 
Fredrik Thordendal, At The Gates 
a Satyricon. Verbeuren koncertoval 
sólovo po Európe, Číne a USA, kde 
vystupoval na bubeníckych klini-
kách pre bubny značky Tama, činely 
Meinl, Evans Drumheads a Toon-
track po boku umelcov ako Pete 
Lockett (Björk, Peter Gabriel), David 
„Fingers“ Haynes (Chaka Khan, 
Prince) a Richard Devine. Dal dokopy 
vlastnú grindcore kapelu Bent Sea. 
V máji 2016 bol požiadaný, aby 
prevzal bubenícky trón v Megadeth, 
v legendárnej skupine z Los Angeles. 
Počas troch rokoch na cestách 
podporoval album Dystopia, ktorý 
získal cenu Grammy. Debutoval 
s Megadeth, kde sa podieľal na písaní 
dvoch piesní pre album The Sick, the 
Dying... and the Dead! S touto skupi-
nou precestoval celý svet. V súčasnosti 
je kapela v štúdiu, kde chystá svoj 
sedemnásty album. Okrem štúdiovej 
práce je Dirk aj učiteľom a od roku 
1995 ponúka osobné a online lekcie.

Kto ešte vystúpi, okrem tejto 
hviezdy?

Každý z bubeníkov prinesie niečo 
zaujímavé, iné... Ďalším hráčom 
bude Felix M. Lehrmann z Nemecka. 
S viac ako 300 štúdiovými nahrávkami 
je Felix považovaný za jedného z najna-
hrávanejších bubeníkov v Nemecku. 
Od roku 2008 je bubeníkom najväč-
šej nemeckej popovej umelkyne Sarah 
Connor. Hrá v mnohých rôznych 
žánroch a štýloch od Tilla Brönnera 
až po švédske legendy progresív-
neho rocku The Flower Kings. Felix 
je jedným z najvšestrannejších hudob-
níkov v Európe. Jeho vlastná kapela 
sa volá MARRIAGE MATERIAL.

Martin Kukučka je profesionálny 
hudobník, bubeník, učiteľ bicích 
nástrojov, skladateľ a producent 

projektu Drumology. Vyštudoval hru 
na bicích nástrojoch na Konzervatóriu 
v Nitre. Neskôr študoval na prestížnom 
jazzovom inštitúte KUG v rakúskom 
Grazi. Od roku 2013 pôsobil v USA 
ako bubeník v divadelných/muziká-
lových predstaveniach ako The Brat 
Pack (Spoločnosť For The Record 
z Los Angeles), Swing! – muzikál 
na slávnej Brodway. Od novem-
bra roku 2016 aktívne pôsobí opäť 
na Slovensku v hudobných zosku-
peniach Drumology, Lenka Gáli-
sová Quartet, Julo Fujak – Hypiano-
sis+ a množstvo iných. V apríli 2019 
zvíťazil v česko-slovenskej bubeníckej 
súťaži. V tom istom roku sa zúčast-
nil celosvetovej prestížnej bubeníc-
kej súťaže Shure Drum Mastery, kde 
postúpil do finále medzi 30 najlep-
ších bubeníkov spomedzi tisíc hráčov 
z celého sveta. 

Na festivale zahrá aj Pezinčan 
– výborný hráč na bicie nástroje 
Andrej Juráš - učiteľ bicích nástro-
jov a bubeník slovenskej skupiny 
POLEMIC, priekopník žánru Ska 

a Reggae na Slovensku. Začal hrať ako 
deväťročný a hru na bicie vyštudoval 
na Štátnom konzervatóriu v Brati-
slave. Je profesionálnym bubeníkom 
a učiteľom, ktorého hudobné začiatky 
sa spájajú s Pezinkom, v ktorom žije, 
a skupinou Black Cat Moon, s ktorou 
sa umiestnil na 2. mieste súťaže Marl-
boro Rock In. Počas 25-ročného pôso-
benia v skupine POLEMIC odohral 
približne 2 000 koncertov na Sloven-
sku, v Čechách a okolitých európ-
skych krajinách a nahral osem CD, 
dve EP a live DVD. Na albumoch 
skupiny POLEMIC spolupracoval 
s hosťami, napr. Zuzana Smatanová, 
Katka Knechtová, Pavol Habera, 
Matej Rupert, Robo Grigorov, Lenka 
Dusilová, Kuko (HS), Medial Banana, 
A.M.O, Dr. Ring-Ding, Kali a mnoho 
ďalších skvelých hudobníkov. Posled-
ných niekoľko rokov sa venuje peda-
gogickej činnosti a vyučovaniu 
na bicie nástroje všetkých vekových 
kategórií v štúdiu skupiny One Love 
Studio Bratislava.

Ďalším vystupujúcim bude Slovák 
dlhodobo pôsobiaci v Čechách Dano 
Šoltis. Študoval na klasickom konzer-
vatóriu v Košiciach, konzervatóriu 
Jaroslava Ježka a VOŠ v Prahe, absol-
vent bakalárskeho a magisterského 
štúdia na jazzovej akadémii v Kato-
viciach. Od roku 1999 žije a pôsobí 
v Prahe. V súčasnosti je stálym členom 
kapiel – 123 Minut (CZ), Jazz Dock 
Orchestra (CZ), MaBaSo Trio (PL), 
SCS "Super Trio" (Charette-Štverá-
ček-Šoltis) (CZ/SK/USA) a príleži-
tostne vystupuje s množstvom hudob-
ných osobností, ako sú David 
Dorůžka, Robert Balzar, Dan Bárta, 
Jana Kirschner, Libor Šmoldas, 

Ondřej Ruml, Yvonne Sanchez, 
Big Band Gustava Broma alebo 
Lucie Bílá. Vyučuje tiež na jazzo-
vom konzervatóriu Jaroslava Ježka 
(KJJ) a Hudobnej akadémii (HAMU) 
v Prahe. Vedie kurzy/bubenícke 
workshopy v Poľsku, Českej repub-
like a na Slovensku. Je zakladajúcim 
členom poprednej česko-sloven-
skej jazzovej skupiny Vertigo, ktorá 
je trojnásobným držiteľom ceny 
„Zlatý Anděl“ a tiež získal množstvo 
ocenení za individuálny hudobný 
výkon – „Grand Prix“ v Poľsku, alebo 
„Sólový výkon roku“ na súťaži Junior 
Jazz. Okrem Vertiga a ďalších projek-
tov, spolupracoval tiež s elitou svetovej 
jazzovej scény, ako sú Arturo Sando-
val, Richard Bona, Kurt Elling, Ben 
Wendel, Ed Partyka, Brian Charette, 
Linley Marthe, Oz Noy, Lizz Wright, 
Bernard Maseli, Aga Zaryan, Vince 
Mendoza, Niels Klein alebo Erik 
Truffaz.

V programe nie sú len work-
shopy a vystúpenia špičkových 
bubeníkov. Čo ešte? 

Počas festivalu bude vo foyeri 
domu kultúry pripravená výstava 
bubnov a činelov s možnosťou 
vyskúšania si nástrojov. Už po 4. raz 
pripravujeme prehliadku hry mladých 
hráčov do 15 rokov DRUM KIDS. 
Na našu facebookovú stránku 
DRUMFEST SLOVAKIA nám posie-
lajú videá nové domáce bubenícke 
talenty. Už tradičná minúta potlesku 
pre bubeníka, ktorý už nie je medzi 
nami, bude patriť Johnovi Blackwe-
llovi.

-red- 
Foto: Hannah Verbeuren 

Dirk Verbeuren, bubeník metalo-
vej skupiny MEGADETH

O diskusiu bol mimoriadny záujem

DRUMFEST SLOVAKIA pripravuje občianske združenie P.R.D. 
(Pezinské rozprávkové divadlo) v spolupráci s Mestom Pezinok, Malo-
karpatskou komunitnou nadáciou REVIA a ďalšími partnermi. Bližšie 
informácie nájdete na www.feelme.sk/drumfest-slovakia, resp. na face-
bookovej stránke a instagramovom profile DRUMFEST SLOVAKIA. 

Vstupenky sú k dispozícii tu: https://www.ticketportal.sk/event/
DRUMFEST-SLOVAKIA.
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Zimu spestrili fašiangy, 
priniesli radosť a smiech 
Dokončenie zo str. 1

Okrem dobrej zábavy patrí 
k fašiangom aj chutné a hlavne kalo-
rické jedlo. Pre fašiangy typické 
smažené šišky a fánky sa pripravovali 
v Centre voľného času, v Dennom 
centre na Kollárovej ulici a v Dennom 
centre na Cajlanskej ulici, kde sú trva-
lou a veľmi obľúbenou súčasťou fašian-
gového programu. Pečenie je vždy 
spojené s posedením a s rozhovormi 
nielen o fašiangoch. 

Posledné tohtoročné fašian-
gové zábavy sa uskutočnia v sobotu 
1. marca. V mestskej časti Grinava 
chystajú sprievod v karnevalových 
maskách so živou hudbou a spevom, 
ktorý vyrazí o 10. hodine spred budovy 
Základnej školy Orešie smerom 
k Vinohradnícko-vinárskemu druž-
stvu podielnikov Karpaty na Limbaš-
skej ceste. Tam už bude pripravené 
fašiangové občerstvenie zo zabíjačko-
vých špecialít a večer zábava. Veselica 

bude od 17. hodiny aj v Dome kultúry 
Pezinok. Členovia Folklórneho súboru 
seniorov Obstrléze a Denného centra 
na Hrnčiarskej ulici predvedú symbo-
lické pochovávanie basy, ktoré hlási 
koniec fašiangovej zábavy a začiatok 
40-dňového pôstu pred veľkonočnými 
sviatkami. Tradíciu súbor pripomína 
každý rok. 

Text: Nina Bednáriková 
Foto: -red- 

Deti na hudobno-tanečnom programe v centre mesta

Členky Denného centra na Cajlanskej ulici napiekli viac ako 200 šišiek  

 Snímka z minuloročného sprievodu masiek v Grinave

- SPEKTRUM -

MAREC 
2025
1. 3. 2025 o 10.00 h 

Fašiangový sprievod v Grinave 
Fašiangová zábava, sprievod, zabí-
jačkové špeciality, veselica so živou 
hudbou. Miesto konania: sprievod 
– stretnutie pri GrinGe a družstvo 
VVDP Karpaty

1. 3. 2025 o 17.00 h
Pochovávanie basy 
Spoločenská zábava spojená 
s ľudovými tradíciami. Miesto 
konania: DK Pezinok

2. 3. 2025
Halové preteky 
Preteky v parkúrovom skákaní. 
Viac na www.rozalka.sk. Miesto 
konania: Areál ROZÁLKA

3. – 9. 3. 2025
Týždeň slovenských knižníc
26. ročník celoslovenského 
podujatia. Besedy, výstavy pre 
deti a dospelých. Miesto konania: 
Malokarpatská knižnica

4. 3. 2025 o 9.30 h 
Beseda s novodobými 
vojnovými veteránmi 
Beseda pre žiakov 8. a 9. ročníka 
ZŠ a študentov 1. ročníka SŠ. 
Miesto konania: DK Pezinok

4. 3. 2025 o 14.00 h 
Slovenská: Pavol Dobšinský – 
Rozprávka má krídla 
Prednáška v rámci cyklu Sloven-
ská. Miesto konania: čitáreň 
Malokarpatskej knižnice

7. 3. 2025 od 8.30 h 
Svet okolo nás 
Kultúrno-vzdelávací projekt pre 
žiakov ZŠ a SŠ. Téma: Indonézia 
– sopečná odysea. Miesto konania: 
DK Pezinok

8. 3. 2025 o 17.00 h
Pezinské tanečné večery 
Hudba 60. až 90. rokov. Hrajú: 
Šubinovci. Miesto konania: 
DK Pezinok

8. 3. 2025 
o 10.30 – 14.30 h 

Finisáž výstavy Miznúce...  
a workshop 
Záver výstavy autorských grafík 
a hračiek Z. Dobrovičovej a K. 
Podluckej. Workshop s autor-
kami. Miesto konania: Malokar-
patské múzeum v Pezinku

11. 3. 2025 o 18.00 h 
Športovec mesta Pezinok  
za rok 2024
Vyhlásenie a ocenenie najlepších 
športovcov mesta za uplynulý rok. 
Miesto konania: DK Pezinok 

12. 3. 2025 o 14.00 h
Výročná schôdza  
Jednoty dôchodcov 
Miesto konania: DK Pezinok

12. 3. 2025 o 19.00 h
Trojkolkou do Mongolska  
s Marekom Slobodníkom 
Cestovateľské kino s diskusiou. Miesto 
konania: Veľká sála DK Pezinok

13. 3. 2025 o 19.00 h 
Divadlo Komédie: 
Klimaktérium 2 alebo ošiaľ 
menopauzy 
Inscenácia je pokračovaním 
divadelnej komédie s pesničkami. 
Vstupenky v pokladni DK Pezi-
nok. Miesto konania: DK Pezinok  

14. – 15. 3. 2025 od 9.00 h
Pezinský plavecký maratón 2025
XVI. ročník 24-hodinovej plavec-
kej štafety. Miesto konania:  Mestská 
plaváreň Pezinok

21. 3. 2025
Vítanie jari: Vynášanie moreny
Podujatie v CVČ. Miesto konania: 
Zámocký park

22. – 23. 3. 2025
Majstrovstvá Slovenska  
v 10-tich tancoch
Tanečná súťaž. Miesto konania: 
DK Pezinok 

23. 3. 2025 od 8.30 h
Zimný akvatlon Pezinok 
Športové podujatie v kombi-
novaných pretekoch plávania 
a behu. Miesto konania: Mestská 
plaváreň, bežecká časť v Zámoc-
kom parku

24. – 26. 3. 2025
Jarný prímestský tábor 
Miesto konania: CVČ Pezinok

24. – 27. 3. 2025 o 9.00 h
Zlatá priadka 
Krajské kolo 52. ročníka celoštát-
nej súťaže a prehliadky detskej 
dramatickej tvorivosti.  Miesto 
konania: DK Pezinok

28. 3. 2025
Vajičkiáda 
Podujatie pre deti. Miesto konania: 
CVČ Pezinok

29. 3. 2025 o 17.30 h
Muzikantský Pezinek 
Koncert pezinských kapiel a kapiel 
z okresu. Miesto konania: DK Pezi-
nok

30. 3. 2025 o 16.00 h
Apači Papači 
Divadelné predstavenie pre deti 
s tvorivými dielničkami od 15.00 h. 
Účinkuje Divadlo Žihadlo. Vstu-
penky v pokladni DK Pezinok. 
Miesto konania: DK Pezinok  

31. 3. 2025
Noc s Anderesenom 
Miesto konania: Malokarpatská 
knižnica. 

VÝSTAVY 
18. 9. 2024 – 17. 4. 2025

(Ne)videné pamätihodnosti 
mesta Pezinok 
Výstava upriamujúca pohľad 
na výnimočnosť, históriu a aktu-
álny stav pamätihodností mesta. 
Miesto konania: Mestské múzeum 
v Pezinku

21. 11. 2024 – 8. 3. 2025 
Miznúce...
Výstava autorský grafík a hračiek 
Zuzany Dobrovičovej a Kataríny 
Podluckej. Miesto konania: Malo-
karpatské múzeum v Pezinku

4. 2. – 6. 3. 2025
Odievanie v premenách času 
Výstava historických kostýmov 
a účesov zo súkromnej zbierky 
Tomáša Granca. Miesto konania: 
minigaléria DK Pezinok 

22. 1. – 16. 4. 2025
Vyhliadka a vinárstvo  
v lokalite Stará hora 
Výstava študentských prác STU 
FAD. Miesto konania: DK Pezi-
nok 

6. 3. – 30. 5. 2025
Igor Piačka: Obrazy  
a ilustrácie 
Výstava obrazov a ilustrácií 
pezinského umelca. Vernisáž 
výstavy 6. 3. 2025 o 17.00 h. 
Miesto konania: Malokarpatská 
knižnica v Pezinku 

7. – 14. 3. 2025 
Športovec v meste Pezinok 
Výstava k slávnostnému oceňo-
vaniu najlepších športovcov 
v Pezinku. Miesto konania: 
DK Pezinok

13. 3. – 17. 5. 2025
Dizajn a tvarovanie dreva 
Výstava, ktorá nás bude spre-
vádzať klasickou technikou 
spracovania dreva v prepojení 
na súčasný  moderný dizajn. 
Vernisáž výstavy 18. 3. 2025 
o 18.00 h. Miesto konania: Malo-
karpatské múzeum v Pezinku

14. 3. – 3. 4. 2025
Ihrisko – Deti o deťoch 
Výstava výtvarného odboru ZUŠ 
E. Suchoňa v Pezinku. Miesto 
konania: DK Pezinok 

Zmena programu 
vyhradená
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Bratislavský kraj začal revitalizáciu 
Kaštieľskeho parku v Stupave 

Bratislavský samosprávny kraj (BSK) pokra-
čuje v obnove národných a kultúrnych pamia-
tok, a to nielen budov, ale aj historických parkov. 
Po úspešnej rekonštrukcii historickej záhrady pri 
kaštieli v Modre sa púšťa aj do revitalizácie Kaštieľ-
skeho parku v Stupave. Župa v stredu 5.2.2025 
odovzdala kľúče od parku zhotoviteľovi, ktorý 
vďaka komplexnej revitalizácii získa späť zašlú krásu 
i slávu. Projekt reflektuje výzvy meniacej sa klímy.

 „Parky sú dôležitými rekreačnými 
miestami a vyhľadávanými destináciami nielen 
pre miestnych, ale aj pre návštevníkov z prihra-
ničných regiónov. No v dôsledku klimatických 
zmien a rastúcej urbanizácie čelíme novým 
výzvam. Revitalizáciou Kaštieľskeho parku 
v Stupave chceme vytvoriť atraktívne prostredie 
na oddych, ktoré zároveň ponúkne prirodzený 
tieň a ochladenie počas horúcich dní. Obnovu 
budeme realizovať v súlade s požiadavkami 
pamiatkovej ochrany, s dôrazom na zachova-
nie prírodno-krajinárskeho charakteru z 18. 
storočia,“ uviedol predseda BSK Juraj Droba.

 Kaštieľsky park v Stupave je jedinečné miesto, 
v ktorom však už cítiť zub času. Niektoré stromy 
ohrozujú návštevníkov parku z dôvodu ich nevy-
hovujúceho zdravotného stavu. Chýba tu aj dopln-
ková infraštruktúra, ako napríklad verejné osvet-
lenie, kamerový systém, voľnočasové a športové 
prvky. Park zároveň nezodpovedá ani požiadavkám 
adaptácie na zmenu klímy, predovšetkým v prípade 
nárastu vĺn horúčav a sucha. Preto sa BSK púšťa 
do komplexnej revitalizácie, ktorá bude zahŕňať 
obnovu zelene, vodných prvkov, komunikácií 
či architektúry.

 Vegetačné prvky
 V rámci obnovy kladie Bratislavská župa 

dôraz na vyčistenie prehustených okrajov 
parku od nepôvodných drevín, pričom ponechá 
hodnotné a perspektívne dreviny. Tie doplnia 
historicky pôvodné dreviny. Z hľadiska obnovy 
historickej kompozície vegetácie sa obnovia 
priehľady a podhľady na kaštieľ a vodnú plochu, 
tiež priebežné pohľady z hlavnej komunikač-
nej trasy a pohľady na iné významné prvky 
v parku. Súčasťou obnovy pôvodnej kompozície 
je odstránenie nepôvodných drevín z ostrovčeka.

 Architektonicko-historický výskum preuká-
zal existenciu barokovej pravidelnej úpravy pred 
vstupom do kaštieľa v priekope. Cieľom obnovy 
je rekonštrukcia tejto pravidelnej úpravy pozo-
stávajúcej z dvoch identických parterov po oboch 
stranách mostíka. Partery majú krížovú dispozíciu 
v strede s fontánami, polia parteru sú lemované 
nízkymi živými plotmi a doplnené o tvarované 
dreviny. Poloha fontán bude overená archeologic-
kým výskumom. Významným ekostabilizačným 
prvkom je existujúci biotop mokradného spolo-
čenstva v strednej časti parku. Návrh sa zame-
riava na ochranu a rozvoj tohto spoločenstva, čím 
sa zvýši biodiverzita územia parku.

 Vodné toky a plochy
 Návrh obnovy ráta so zachovaním a obno-

vou celého systému vodných prvkov. Pozostáva 
z vyčistenia jazera a spevnenia jeho brehov, 
vrátane obnovy brehov ostrovčeka a rekon-
štrukcie domčeka pre labute na ostrove. Vodné 
toky v parku budú vyčistené a podľa potreby 

sa spevnia brehy z kameňa. Obnovený bude 
aj vodopád s dôrazom na prírodno-krajinár-
sky charakter a bude citlivo zakomponovaný 
do prostredia.

 Komunikácie
 V prípade komunikácií príde k zmene 

trasovania, konštrukcie a povrchovej úpravy. 
Návrh obnovy trasovania vychádza z historic-
kej podoby parku z roku 1896. Prispôsobený 
však bude súčasným potrebám a využitiu parku. 
Povrch bude prevažne mlatový, priepustný. 
V okolí kaštieľa bude z prevádzkových dôvodov 
navrhovaný povrch komunikácií z kamennej 
dlažby. Novinkou bude drevený interaktívny 
chodník cez biotop existujúcej mokrade.

 Architektúra
Obnovou prejdú aj architektonické prvky. 

Drevené mostíky, ktoré sú aktuálne v nevyho-
vujúcom technickom stave, si vyžiadajú úplnú 
obnovu, pričom ich architektonické prevede-
nie sa citlivo zakomponuje do prírodno-kraji-
nárskeho prevedenia parku. Betónové mostíky 
sa zastabilizujú a obnovia na základe historic-
kých podkladov. Novým prvkom bude lapi-
dárium nachádzajúce sa neďaleko vodopádu 
na vyvýšenom mieste, kde budú zoskupené 
zachované zvyšky rôznych kamenných prvkov 
z parku. Bude mať aj náučný charakter, spojený 
s históriou parku. Celkový parkový mobiliár 
bude tvarovo a materiálovo nenápadný s dôra-
zom na súčasné využitie. Rekonštruované bude 
aj osvetlenie a doplnený kamerový systém.

 Celkové náklady na revitalizácie parku 
sa pohybujú na úrovni 1,5 milióna eur a revita-
lizácia by mala trvať 18 mesiacov.

 Komplexná obnova parku v Stupave 
sa realizuje cez projekt ParksFit4Future – zelená 
budúcnosť parkov, ktorá reaguje na rastúci tlak 
na verejné priestranstvá v súvislosti so zmenou 
klímy, urbanizáciou a vysokou návštevnosťou 
parkov. Projekt je súčasťou programu Inter-
reg VI-A Slovenská republika – Rakúsko 2021 
– 2027 a jeho cieľom je podporiť udržateľný 
rozvoj kultúry a cestovného ruchu v cezhranič-
nom regióne. V Stupave sa zameria na zachova-
nie historického charakteru parku, ktorý však 
bude prispôsobený moderným požiadavkám 
na udržateľnú zeleň, rekreačné aktivity a adap-
táciu na klimatické zmeny.

 Projekt realizuje Bratislavský samosprávny 
kraj ako vedúci partner v spolupráci s HBLFA 
Gartenbau u. Österr. Bundesgärten, Malo-
karpatským osvetovým strediskom v Modre 
a Schlosspark Eisenstadt Erhaltungs GmbH. 
Revitalizáciu parku bude BSK realizovať v súlade 
s platnými strategickými dokumentami BSK ako 
sú Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho 
rozvoja, Územný plán regiónu, Adaptačný plán 
BSK na zmenu klímy a Katalóg adaptačných 
opatrení BSK na negatívne dôsledky zmeny 
klímy.

 „Revitalizácia Kaštieľskeho parku 
v Stupave je dôležitou investíciou do ochrany 
kultúrneho dedičstva a zlepšenia kvality 
života obyvateľov. Park bude zelené, 
moderné, udržateľné a bezpečné miesto pre 
oddych aj kultúrne podujatia. Tento projekt 
prispeje k posilneniu kultúrneho a ekologic-
kého povedomia a bude tiež inšpiráciou pre 
podobné historické parky v regióne,“ uzavrel 
predseda BSK Juraj Droba.

Lucia Forman, foto: BSK 

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Park sa bude revitalizovať v súlade s požiadavkami pamiatkovej ochrany

Župa kladie dôraz na vyčistenie prehustených okrajov parku 
od nepôvodných drevín Obnovou prejdú vodné toky a plochy Doplnené budú historicky pôvodné dreviny

Priestor sa zmení na atraktívne prostredie na oddych 
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Súťaž Vráťme knihy do škôl 
motivuje deti čítať, ale aj písať 

Vráťme knihy do škôl je obľú-
bená čitateľská súťaž, ktorá už dávno 
presiahla hranice bratislavského 
regiónu. Svojich priaznivcov 
má po celom Slovensku. Určená je pre 
materské, základné a stredné školy. 
Organizátorom je Bratislavský samo-
správny kraj (BSK) spolu s ostatnými 
župami.

„V dnešnej uponáhľanej dobe 
sme neustále obklopení obrazov-
kami – počítačmi alebo mobilmi. 
Informácie sa na nás valia zo všet-
kých strán, no často sú povrchné 
a chaotické. Knihy sú oproti tomu 
jedinečné – ponúkajú hlboké 
sústredenie, rozvíjajú slovnú 
zásobu, fantáziu a kritické mysle-
nie. V knihách nájdeme množ-
stvo odpovedí a medzi ich strán-
kami čaká čitateľa nejedno skvelé 
dobrodružstvo. Navyše, ich vôňa 
a samotný dotyk papiera vytvárajú 
jedinečný zážitok, ktorý digitálny 

svet nenahradí. A to je hlavný 
dôvod, prečo sme sa rozhodli 
podporiť túto jedinečnú čitateľ-
skú súťaž,“ povedal predseda BSK 
Juraj Droba.

 Trinásty ročník súťaže oficiálne 
štartuje 21. 2. 2025. A je už na konkrét-
nom čitateľovi, koľko kníh si vyberie. 
Dôležité je čítať. Princíp je jednodu-
chý. Z ľubovoľnej prečítanej knihy 
treba napísať krátky text v rozsahu 
maximálne dve strany. Čitateľ 
má objasniť, prečo si vybral práve 
túto knihu a čo mu dielo prinieslo. 
Škôlkari nakreslia obrázok s pomo-
cou učiteľa či rodiča. Žiaci prvého 
stupňa základných škôl môžu poslať 
buď text, obrázok alebo oboje. 
Z doručených príspevkov sa víťazi pre 
jednotlivé kategórie určujú žrebo-
vaním. Uzávierka čitateľskej súťaže 
je 15.4.2025.

Súčasťou súťaže Vráťme knihy 
do škôl je aj kategória zameraná 

na autorské písanie poviedok. Gesto-
rom je spolok autorov zo združenia 
Spisopriatelia. Poviedky sa vyhodno-
cujú každý mesiac, vždy na vopred 
vypísanú tému. Maximálny rozsah 
je 10 000 znakov.

 V hre je množstvo zaujímavých 
cien. Ocenená bude aj najaktívnejšia 
škola ako aj Knižní anjeli, ktorí vedú 
deti a mládež k literatúre. Na túto 
cenu navrhujú žiaci knihovníka, 
učiteľa slovenského jazyka či vycho-
vávateľa, ktorý u žiakov podporuje 
záujem o čítanie.

 Viac informácii o projekte nájdete 
na webe www.vratmeknihydoskol.sk.

 Súťaž organizuje Bratislav-
ský samosprávny kraj v spolupráci 
s Malokarpatskou knižnicou, občian-
skym združením Učenie s úsmevom, 
Spisopriatelia ako aj ďalšími samo-
správnymi krajmi na Slovensku. 

Lucia Forman, foto: BSK

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Predseda BSK Juraj Droba súťaž pravidelne podporuje  

Prečítaj knihu
a vyhraj super ceny

Dobrodružstvo, múdrosť, smiech 
aj inšpirácia, to všetko na teba čaká 
medzi stránkami kníh.

Každá kniha je bránou do nového 
sveta, kde môžeš prežiť tisíce životov, 
spoznať úžasné príbehy a objaviť 
myšlienky, ktoré zmenia tvoj pohľad 
na svet. Neboj sa otvoriť knihu, 
možno práve v nej nájdeš odpo-
vede, ktoré hľadáš.

Začni ešte dnes!

SÚŤAŽ
do 15. 4. 2025

prečítaj
zaujímavú knihu

opíš ju v rozsahu
aspoň polovice A4

pošli nám
svoj príspevokwww.vratmeknihydoskol.sk
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Sloboda má aj povinnosti, nielen práva
O veku ženy by sa nemalo hovoriť, v tomto 
prípade si však zaslúži obdiv. Najstaršia 
Pezinčanka, pani Helena Gašparová, oslávila 
19. januára 104. narodeniny. Počas svojho života 
bola svedkom mnohých zásadných udalostí, 
o ktorých nám porozprávala v rozhovore pre 
mesačník Pezinčan.

V Pezinku žijete desiatky rokov. 
Kde ste sa ale narodili?

V Horných Vesteniciach. Medzi 
Prievidzou a Bánovcami. Do Prie-
vidze sme mali 18 až 20 kilometrov, 
do Bánoviec menej, kde sme sa dostali 
iba peši alebo na voze.

Spomínali ste, že manžel 
je z Kráľovej pri Senci. Ako ste 
sa spoznali a čo vás priviedlo 
do Pezinka?

Môjho manžela prideli l i 
na poštový úrad do Dvorník. Myslel 
si, že sú to Dvorníky pri Hlohovci, ale 
boli to Dvorníky nad Nitricou, čo bola 
naša susedná obec. Zoznámili sme sa, 
po roku sme sa zobrali a ešte tri roky 
sme bývali s mojimi rodičmi, ale jeho 
to stále ťahalo sem dolu. Preto si podal 
žiadosť na rádiokomunikácie a poda-
rilo sa mu získať prácu v Bratislave, 
ale bývanie sme si hľadali v Pezinku, 
pretože v Bratislave boli vtedy časté 
nálety. 

 Zažili ste obdobie, kedy bolo 
rádio či telefón vzácnosťou. Ako 
vnímate technologický pokrok?

Vítala som techniku aj všetko, 
čo bolo nové, ale teraz sa to akosi 
veľmi zamotalo. Zneužíva sa všetko 

a to je nebezpečné a zlé pre každého 
človeka. Poviem vám tak, keď sa začala 
vojna, tak bolo v dedine jedno rádio, 
ktoré dal obchodník do okna, aby 
ľudia vedeli, čo sa deje, keď hrozilo, 
že vypukne vojna.

Vtedy sa to nedalo asi tak zneužiť, 
ľudia to prijímali hoci s nepokojom 
a s ťažkým  srdcom, ale boli skrom-
nejší, nedokázali taký hurhaj urobiť 
zo všetkého a so všetkým. Teraz 
nastala veľká manipulácia a to nie 
je dobré.

Nevraživosti nebolo toľko, ako 
je teraz. Ľudia si boli nápomocní 
a zomknutí, aj tí mladí, aj starí. Ale 
vtedy sa už hovorilo, že budú také tele-
fóny, cez ktoré sa budú ľudia vidieť. 
Za tých 95 až 100 rokov sa to usku-
točnilo.

Nepoznali sme veľké spolo-
čenské koncerty. V nedeľu sme 
sa stretli v strede dediny, posadali 
sme si na lavičky, hrala harmo-
nika a celé poobedie sa tancovalo 
a spievalo. Neboli také možnosti, 
vtedy dokonca ani kino nebolo. 
Oveľa tvrdšie sa pracovalo, ja som 
sa už od malička ako  4-ročná starala 
o kuriatka, húsatká, neskôr, ako 
som rástla, o všetko, čo gazdovstvo 

potrebovalo, takže práca bola stále. 
Vtedy musela mládež viac poslúchať 
a pomáhať. Dnes to tak nie je, súdrž-
nosť sa akosi vytráca a odcudzujeme sa. 
Preto aj starých ľudí nemá kto opat-
rovať. Neexistovalo, aby niekto dal 
preč rodičov z domu, aj keď domy 
boli oveľa skromnejšie. 

Keď sa začala druhá svetová 
vojna mali ste 23 rokov. Ako 
si spomínate na vojnové obdobie?

V 1943 sme prišli do Pezinka. 
Bývali sme na Rázusovej ulici a to bol 
hlavný priechod na Pezinskú Babu 
až na druhú stranu. Týždeň pred 
frontom sa už valili vojská aj civili 
popod naše okná, strach bol veľký. 
Vtedy už sme mali rádio, v noci sme 
počúvali Slobodnú Európu, kde hlásili, 
že Rusi sú už v Modre a že do večera 
chcú dobyť Bratislavu. A ešte povedali, 
že upozorňujú občanov, ktorí bývajú 
na hlavných  ťahoch, aby sa odsťaho-
vali, lebo tam môže nastať najväčší 
boj aj bombardovanie. Odišli sme 
s najnutnejšími vecami do pivnice 
pri kostole na Farskej ulici, kde nás 
ukryla rodina Benčuriková.  Ja som 
viezla tragač a manžel nášho malého 
syna  na pleciach a ešte tašku s oble-
čením pre dieťa. Išli sme po chodníku 
do tej pivnice a naraz som len počula 
hvizd a guľka mi prebehla pred očami 
a zavŕtala sa do domu. Druhýkrát som 
sa narodila, to bolo 1. apríla.

Štyri dni sme boli schovaní 
v tej pivnici. Keď sa to akosi zdan-
livo upokojilo, tak môj manžel 
sa aj so susedom zobrali, že idú pozrieť, 
čo sa u nás udialo. Prišli až po park, ako 
je rázcestie na Modranskú ulicu, ale 
tam už videli, že pred sebou Rusi hnali 

nejakého človeka, ktorý si tam kľakol, 
zopäl ruky a strelili do neho. Potom 
sa už naozaj naľakali, tak sa vrátili, ale 
nešli po ceste, ale cez park, kde presko-
čili plot a napojili a nakŕmili doma 
zvieratá. Zachytilo ich ale bombar-
dovanie. To už bombardovali Nemci. 
My sme tiež vyšli z pivnice von, lebo 
bolo slnečno a bolo ticho. Odrazu 
prešli štyri „meseršmidky" a už aj padali 
bomby. Vtedy som myslela, že to bude 
koniec, že muž je tam voľakde zabitý. 
Oni sa ale našťastie dokázali skryť 
pred bombardovaním, a tak prežili. 
Okná nám od ulice vybilo všetky. 
Potom sa vrátili späť cez park, ale muž  
už nechcel ostať v Pezinku, išli sme 
do Kráľovej pri Senci k jeho rodi-
čom. Všetko sme nechali tam, zobrali 
sme iba trojdecovú fľašku vody, syna 
Mirka a išli sme peši po ceste do Kráľo-
vej. Ako sme prišli do Viničného, taká 
živá dedina to vždy bola, husí bolo 
plno aj ľudí, teraz ani živého ducha, 
ani zvieratká. Keď sme vyšli z dediny, 
hlboké priekopy popri ceste boli plné 
mŕtvych mladých chlapcov. To bol 
najťažší zážitok v mojom živote. Prišlo 
nákladné auto od Senca a tak ich 
hádzali.... To sú ťažké spomienky. 
Ja som vtedy myslela, že to už ani 
neprežijem. To bolo strašné. Človeku 
sa nedá zabudnúť nikdy.

Vrátili ste sa potom z Kráľovej 
pri Senci domov?

Po troch týždňoch sme sa vrátili 
do Pezinka. Keď sme prišli naspäť, tak 
ničoho nebolo, všetko bolo vyrabo-
vané, porozbíjané, ešte aj oblečenie 
po synovi bolo preč. Priniesla som 
pre každého hrnček, lyžičky, tanier 
od svokrovcov a tak sme začínali 
odznova.

Nemali ste obavy z ďalšej 
vojny, keď v roku 1968 obsadili 
Československo vojská Varšavskej 
zmluvy?

To bolo z večera do rána. Jeden 
deň prišli, druhý sme boli obsadení, 
žiadny výstrel nepadol. Mali sme 
obavy, človek nevedel, čo bude, ale 
ináč, čakalo sa to.

A ako ste vnímali udalosti 
v roku 1989 - Nežnú revolúciu, 
pád komunistického režimu?

Každý si myslel, že to bude len 
dobré, že to nemôže byť zlé. Určite 
boli väčšie očakávania. Sloboda 
a voľnosť sú vždy vítané, ale každý 
by si mal uvedomiť, že sloboda 
má aj povinnosti, nielen práva. 
Nie, že keď som slobodný človek, 
tak môžem všetko. Úcta, povin-
nosť a zadosťučinenie. Napríklad, 
keď rodič vychová dieťa, malo 
by opateru vrátiť a cítiť zadosťuči-
nenie. Tie pravidlá sa vytratili. Úcta 
a povinnosť sa so slobodou rozliali 
a stratili.

Ešte si myslím, že ako prišla 
sloboda, no nielen od 89-ho, ale 
aj tých 40 rokov, naše školstvo 
trpelo tým, že sa pravdivo nevy-
učovalo a neviedlo národnostne. 
To je stratené. Ako sa povie, keď 
nebudú korene, nebude ani strom. 
Taká národnostná hrdosť, akú sme 
cítili my, už teraz nie je v deťoch.

Na čo rada spomínate? K čomu 
sa rada vraciate?

Na celú moju mladosť. 
Na večery, keď sme sedeli a spie-
vali. Mali sme učiteľa zanieteného 
a oddaného slovenskému národu. 
Nacvičoval s nami spev na oslavy 
a majálesy, divadlu nás učil.

Takých učiteľov, ako bol on, 
by som dopriala aj dnes deťom. 
Akoby zrodený pre učiteľstvo. Také 
veselé to bolo, keď sme chodili na tie 
nácviky do školy a so spevom sme 
sa vracali večer domov.

Máte recept na dlhovekosť? 
Čo by sme mali robiť, aby sme 
sa dožili takého krásneho veku?

Neviem vám povedať žiadny 
recept. To sa nedá povedať, jedine 
skromne žiť. Za môjho života som 
nikdy nebola opitá, ani pripitá, 
nevyfajčila som ani jedinú cigaretu 
a držím sa striedmosti. 

Čo by ste odkázali mladej 
generácii?

Že by mala byť spokojná a šťastná 
za tie výdobytky, ktoré má, a nemala 
by zabúdať na svoju vlasť, na svoje 
korene a vieru. A trošku viac toho 
svojho úsilia je potrebné vydať, 
nespoliehať sa len na výdobytky, ale 
snažiť sa aj sám za seba.

Nina Bednáriková 
Foto: -red- 

- ROZHOVOR -

Významné jubileum je zaznamenané aj v kronike mesta Pani Helena Gašparová oslávila 104. narodeniny 
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Zlato? A v Pezinku?
Píše sa rok 1208. V okolitých krajoch 

sa rozpráva o terra Bozin. Do neznámych 
miest prichádzajú noví ľudia a objavujú úrodnú 
zem, lesy a potoky plné zlata. Naši predkovia 
vedeli, čo s tou terra Bozin majú robiť. Vedeli, 
že sa tu darí viniču, je tu dobrá hlina na kera-
miku a vhodné horniny na zlato. Postupne 
sa každý venoval svojmu a keď, našli zlato, 
začala sa  pezinská zlatá horúčka. 

My sa vyberieme po stopách našich pred-
kov a začneme v Slnečnom údolí. Na začiatku 
musíme prejsť obývanou časťou Pezinka 
a Limbachu, ale keď minieme posledný nový 
dom, po ľavej strane sa otvorí lúčka. Niekedy 
v tých miestach stála horáreň. Dnes tam uvidíte 
len málo z pôvodnej usadlosti, ale v minulosti 
tadiaľ nikto neprešiel bez povšimnutia. Kúsok 
ďalej za novou horárňou uvidíme hlboké ryhy 
vo svahu. Dnes sa to tak nejaví, ale bola to stre-
doveká diaľnica na Záhorie. 

Za zlatom nás bude viesť potok a asfaltová 
cesta. Niekoľko stoviek metrov za horárňou 
odbočíme doľava a budeme sa pozerať do svahu 
po ľavej strane a tam objavíme prvé známky 
baníctva. Malá plošinka značí vyťažený mate-
riál, ale nie je to ničím zaujímavé. Teda okrem 
jesene, keď tam rastú „hromadzinky“. Pokra-
čujeme ďalej a keď prídeme k mostu cez potok, 
opäť po ľavej strane uvidíme plošinku, kde 
sa v minulosti získavalo zlato. Stála tam stupa, 
kde drvili kremenné žily. Cestou minieme 

odbočku na Reisinger, bývalú 
huncokársku osadu. Po pravej 
strane sa žltou značkou dosta-
neme na Žilovú.

My však pôjdeme ďalej a prídeme 
k tajchu. Dnes je to relatívne moderná vodo-
hospodárska stavba, ale v minulosti slúžil tajch 
baníkom ako zdroj vody na úpravu zlata. 
Na konci asfaltovej cesty sa vyberieme doprava 
a o chvíľu sa ocitneme v srdci zlatého baníctva 
v Pezinku. Posledné stavby už stoja na býva-
lých haldách. Kedysi na týchto miestach vyvá-
žali hlušinu zo štôlne Marianna. 

Pokračujeme ďalej a po niekoľkých desiat-
kach metrov sa dostaneme na malú plošinku. 
Možno si poviete, čo tam vlastne bolo. Neuve-
ríte, ale ste v srdci zlatého baníctva v Pezinku. 
Po pravej strane nájdete v lese kopy vyťaže-
nej horniny - granitu, v ktorej sa nachádzajú 
žilky kremeňa s obsahom zlata. Blízke okolie 
je poznačené stredovekou ťažbou, kde dodnes 
môžeme vidieť pingy a haldy. Tieto miesta 
sú však dodnes lákadlom pre zberateľov mine-
rálov. Drobné zlatinky v sivom kremeni môžu 
byť odmenou za niekoľkohodinové pozeranie 
do zeme.

Nedajte sa odradiť, aj keď nič nenájdete. 
Ja tam chodím už 30 rokov a stále čakám 
to najlepšie zlato z Pezinka. 

Text a foto: Jirko Vitáloš

- SPEKTRUM -

TIP 
NA VÝLET

O tohtoročnom februárovi 
Politické okienko

Cítim v kostiach, že ide jar, hoci 
je ešte zimno. Bol by som rád, že ozaj 
príde taká dáka, ako bola tá Pražská 
jar v roku 1968. Akási obroda vede-
nia republiky. Cítiť to na námestiach 
v mnohých slovenských mestách. 
A nie je ich málo. Tých miest je okolo 
50 od východu na západ, od juhu 
až na sever i v zahraničí. Sedím 
v izbičke, kde píšem tieto riadky 
a počúvam naše verejnoprávne rádio, 
z ktorého mi opäť spieva božskej Kája 
Lady Carneval a aj slovenský rovnako 
božský Karol Duchoň jeho Zem 
pamätá. Cítim sa ako za socíku, kedy 
sme povinne počúvali angažované 
skladby ako posledne menovaná. 
Kedysi okolo roku 1975 sa pýtali 
páni z textovej komisie autorov 
pesničiek i spevákov, že čo si oni 
takto predstavujú pod pojmom dobrá 
angažovaná pesnička. Všetci pred-
posratí hovorili, že je to o vlasti, 
vzájomnej pomoci, o veľkodušnosti 
a podobné všeobecné bláboly. Len 
jeden autor povedal veľmi výstižne, 
že on si predstavuje dobrú anga-
žovanú pieseň takú, ktorá by mala 
vliezť do uší, a nie do riti. Tak takto... 
Chlapec si už neškrtol v slovenskom 
šoubiznise. Toto bol malý odskok 
do čias socíku. 

Len tak medzi rečou nám už znova 
začal do republiky prúdiť ruský plyn. 
Chvalabohu sa trošku pri ňom ohrejeme 
aj nahrejeme. Možno to vybavili naši 
najvyšší štátnici. Ale netešme sa. Ventil 
Rusáci neotvorili naplno, je hodne 
priškrtený. Keď budeme povoľ-
nejší, otvoria ho viac... Len sa bojím, 
že po eufórii tejto novej jari príde čosi, 
čo prišlo vtedy v auguste. Dúfajme, 
že nie! Ale my občania fakticky ani 
nevieme, či sa v Moskve vybavoval pre 
nás ten plyn, alebo čosi celkom iné. 
Podobne trepoce aj tým Amerikáncom 
s Grónskom, respektíve s Panamou. 
Veru hej! Nakoniec je to dobré aj na to, 
že ja si v poslednej dobe otvorím atlas 
sveta a čumím na tú Panamu, centimet-
rom meriam, kde je to najužšie miesto, 
to ten prieplav. A pomaly som ani neve-
del len tak z voleja, že hlavné mesto 
Grónska je Godthaab a že je dánskou 
provinciou a že na tom velikánskom 
ostrove žije len o čosi viac ľudí ako 
v našom Pezinku. Tak toto bolo moje 
úvodné politické okienko. 

Ad Politické okienko – každý, 
kto je u nás v súčasnej dobe „rusofil“, 
by si mal pozrieť Mádlov film Vlny 
a možno by zmenil trochu svoj názor. 
Alebo by stačilo zopakovať si dátumy 
z dejepisu 1956, 1968, 2022, kto sa kedy 
a kde túlal s tankami. 

Skoro moje pravidelné 
záhradkárske okienko

Záhrada zatiaľ odpočíva v pokoji 
ako moji blízki na Seneckej ulici 
a pomaly sa bude dať robiť aj jarná 
kopačka. Už je ostrihaný vinič, 
podobne i stromčeky. Elektrické 
nožnice cvakajú ostošesť. Nie sú síce 
značkové, ale aj tá Čína je dobrá. 
Nielen pre mňa, ale i naše politické 
byro. Vinohrad (päť koreňov) a môj 
ovocný sad (dva stromky) na tej 
liptovskej chalupe ešte nie sú ostri-
hané. Napodiv tam napadol sneh 
a vraj je ho veľa. No toto! Čudo! 
V zime a sneh? Takže sa nedá robiť. 

Kamarát mi pri víne prezradil, 
že už má rajčiny. Kukám na neho 
ako vydra. Teraz, začiatkom febru-
ára? Čo som ho veľa vypil (toho 
vínčiska)? Nie! Myslel rajčiny planty. 
Že už majú asi dva až päť centimet-
rov. Reku je lepší Mičurin ako ja? Asi 
áno. Ja ich kupujem zjara na pezin-
skom rínku. Vtedy je z čoho vybe-
rať. Čo pýtaš, to majú. Ale čo z toho 
vzíde? Nik nevie. Minule som kúpil 
býčie srdcia a vzišli mi malinké šery. 
Nevadí. Mám rád aj tie.

Musím si kúpiť umelé hnojivo, 
nakoľko mám málo kompostu, lebo 
vlani bolo veľmi sucho a nebolo 
čo kompostovať. NPK-á mi to, 
dúfam, nahradí. Neviem, či do tohto 

záhradkárskeho okienka patrí aj víno? 
Myslím, že áno. Je pred nami vinármi 
pekná Valentínska ochutnávka vína 
v celom PK. Ale keď toto čítate, 
už isto bola. Pred uzávierkou Pezin-
čana ja ešte len plním fľaše vínom, 
ktoré, verím, zaujme návštevníkov. 
Je pekný čas na to, kedy sa ku mne 
oplatí prísť, lebo v pivnici počas fľašo-
vania sa dá všetko okoštovať. Je prav-
dou, že vždy to vedia aj moji pajtáši, 
ktorých celý rok nevidíš a teraz prídu. 
A ja som nakoniec aj rád, lebo keď 
viacerí koštujeme, je to vždy lepšie. 
Ako jeden môj kamarát hovorí – viac 
hláv, viac kapusty. Teším sa na ten 
sviatok vína. I na iný veľkolepý svia-
tok, ktorý bude v polovici jari – Vínne 
trhy v Kručišovej kúrii. Toto záhrad-
kárske okienko nemôžem uzavrieť len 
tak... V tomto momente otváram môj 
rulandek biely z roku 2020. Je dobrý. 
Verte mi. Šmakuje mi. A už aj pomaly 
neny.

Športové okienko – 
také som vari ešte ani 
nemal

Je teraz ten čas, kedy môj synko 
Martin a jeho pár kamarátov chodia 
„zdolávať horu“. Lozia kade-tade 
po slovenských horách cez predĺžené 
víkendy. Dovtedy, kým sa nepože-
nili, chodili inam, po cudzine. 
A aj na bicykloch. Po vysokohorskej 

magistrále vo výške 4-tisíc metrov 
kdesi na pomedzí Kyrgyzstanu 
a Číny, kde ich čínski pohraničiari 
odháňali s tým, že im vypustia duše 
z bicyklov za asistencie kalašni-
kovov, po Patagónii, Čile, Islande 
(ale tam išli len autiakom)... Tento-
krát vo februári to bolo kdesi pod 
Kriváňom. Už sa moc nenašpor-
tuje... Usalašia sa v turistických útul-
niach. Pokúria, povaria, pospomínajú 
a čohosi z doneseného popijú. Vraj 
je to paráda... Aj som sa im núkal, a oni 
že vraj nevyleziem a nevyvládzem 
na tie kopce. Ja na to, že viac kilomet-
rov ako oni mám zlezené v podzemí 
po vínnych pivniciach Sloven-
ska, Maďarska, Srbska, Chorvát-
ska, Rakúska a aj USA. Takže to nie 
je môj horský turizmus, ale pivničný. 
Každý má ten svoj turizmus..! Hoci 
ja som veľmi hrdý na to, a aj s obľu-
bou hovorím, že môj horský bicykel, 
ktorý si požičal Martin, zdolal štvorti-
sícovky, bol na Patagónii... Čo ma ale 
mrzí, že som na ňom vtedy nesedel 
ja, ale môj synko. Budiž. A v tých 
Tatroch spomínaná kompánia tiež 
nemala sneh. Predavači snehových 
odhŕňakov isto-iste zbankroto-
vali aj na severe Slovenska, nielen 
tu na juhu.

A to je nadnes všetko, majte 
sa dobre!

Váš Paľo Boriš

Najstaršia lokalita s výskytom zlata v Pezinku 
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Testamenty zbožných manželov  
Posledné vôle spisované so zámerom 
vysporiadať svetské záležitosti, napraviť minulé 
krivdy, spravodlivo rozdeliť majetok či zamedziť 
sporom pozostalých nie sú len pripomienkou 
pominuteľnosti bytia, ale aj vzácnym pohľadom 
do majetkových a rodinných pomerov 
Pezinčanov a Pezinčaniek.    

Melchordtovci
V roku 1743 sa uskutočnila svadba 

Jozefa Melchordta a Rozálie Palu-
gyaiovej. Jozef pochádzal zo zmie-
šaného manželstva katolíka Václava, 
pezinského senátora (cca 1679 – 
23.11.1742) a evanjeličky Evy Roziny 
Heuffelovej (23.1.1694 – 28.1.1761). 
Rovnako ako otec sa aj Jozef angažo-
val vo verejnom živote, zastával fun- 
kcie pezinského cirkevného inšpek-
tora, senátora a dokonca richtára. Bol 
tiež syndikom (správcom majetku) 
miestnych kapucínov. Melchordtovci 
vlastnili najneskôr od roku 1735 dom 
na Uhorskej ulici (dnes Holubyho 69). 
V roku 1754 sa stal súčasťou deľby 
majetku medzi Evou Rozinou a jej 
synmi Jozefom, Karolom a Františkom. 
Predmetom delenia boli okrem domu 
odhadnutého na 500 zlatých (zl.) aj dva 
vinohrady vo vinosadskom chotári 
v hodnote 120 zlatých a hotovosť 
1737 zlatých. Krátko pred smrťou, 
na oslavu svojho narodenia, prestúpila 
Eva Rozina na katolícku vieru. Stalo 
sa tak 25. januára 1761 a zmienku 
o tom nájdeme v kapucínskej kronike 
(uvedená ako Katarína). Jozef zomrel 5. 
novembra 1762 vo veku 48 rokov a bol 
pochovaný v kapucínskom kostole, 
ktorému odkázal 300 zlatých na oltár 
sv. Fidela. Ten vyhotovili ešte v roku 
1761 vďaka Melchordtovej podpore. 
Peniaze získané predajom vinohradu 
Schitzl určil na postavenie oltára sv. 
Jozefa vo farskom kostole. Donátorom 
oltára sv. Jána Nepomuckého v tom 
istom kostole bol Jozefov brat a kňaz 

v Slovenskom Grobe, František. Obe 
diela zdobí vo vrchole erb donáto-
rov (pelikán kŕmiaci mláďatá svojou 
krvou).  

Palugyaiovci   
Rozália Palugyaiová bola dcérou 

Leonarda Palugyaia st. († 1746 ako 
75-ročný) z Malej Palúdzky. Ich 
príbuzným bol Anton Palugyai, 
ktorého v Pezinku registrujeme 
od 80. rokov 17. storočia. Anton pôsobil 
ako podžupan Bratislavskej stolice a bol 
tiež viacnásobným pezinským richtá-
rom. V meste mu patril honosný dom 
na Veľkej ulici, dnes budova Základnej 
umeleckej školy. Po Antonovej smrti 
sa vlastníkom nehnuteľnosti na hlavnej 
mestskej komunikácii stal Rozáliin brat 
Leonard ml., v dome bývala aj jeho 
ďalšia sestra Klára. Leonard zomrel 
8. januára 1763 vo veku 67 rokov 
a bol pochovaný v palugyaiovskej 
krypte farského kostola. Na tom 
istom mieste pochovali aj Kláru, ktorá 
zomrela ako 74-ročná 24. apríla 1772. 
Palugyaiovcov dodnes vo farskom 
kostole pripomína oltár Piety. Posta-
vili ho na pamiatku Leonarda a jeho 
dediča Jozefa Nedeckého. Obaja 
odkázali na zhotovenie oltára po 300 
zlatých. V jeho vrchole sú umiest-
nené erby rodov Palugyai (delený štít, 
v hornom poli čierny orol, v dolnom 
poli zlatá hviezda; klenot tvorí čierne 
orlie krídlo so zlatou hviezdou v strede) 
a Nedecký (zlatým šípom prestre-
lený stojaci čierny medveď, ktorý 
sa opakuje aj v klenote).

Rozáliina posledná 
vôľa

Manželstvo Rozálie a Jozefa 
Melchordtovcov zostalo bezdetné. 
Rozália zomrela 13. februára 1783 
vo veku 76 rokov a celý svoj maje-
tok odkázala príbuzným a katolíckej 
cirkvi. Pezinským kapucínom prene-
chala vinohrad zvaný Veľké Grefty 
s inštrukciou, aby ho predali, peniaze 
uložili na úrok a z neho platili každo-
ročné sväté omše za ňu a manžela. 
Dostať mali aj všetko víno i sudy, 
v ktorých bolo uložené. Kostolu Panny 
Márie do Marianky zanechala pravé 
biele perly, ktoré nosievala na krku, 
Kostolu Sedembolestnej Panne Márii 
v Šaštíne diamantový kríž. Pravé 
perly, ktoré nosievala na rukách, 
poručila spolu s ostatnými šperkami 
dcére Jozefa Nedeckého, Jozefíne. 
Samotnému Jozefovi odkázala vino-
hrad Malé Grefty. Strieborný riad – 
dve soľničky, veľkú kávovú kanvicu, 
cukorničku, desať párov strieborných 
nožov, jedenásť lyžičiek a veľkú nabe-
račku mal dostať pezinský dolný kostol. 
Z odkázaného striebra sa mali dať spra-
viť potrebné kalichy a monštrancie. 
Tunajšiemu farskému kostolu zane-
chala svoj dom. Pezinský farár ho mal 

čo najlepšie predať a peniaze uložiť 
na úrok. Predkupné právo na dom 
vyhradila švagrovi Karolovi Melchord-
tovi. Z úrokov kúpnej sumy sa mali 
každoročne slúžiť omše za ňu a jej 
manžela Jozefa. Rovnako mal farár 
naložiť aj s lúkou v pezinskom chotári 
ležiacou pod lokalitou Žabky.

Pole v pezinskom chotári veno-
vala Marianke (Mariandl) Petrášovej 
a svojmu zverencovi, sirote Miškovi 
Paurovi. Odkázala im aj hotovosť 150 
zlatých. Časť určená Miškovi mala byť 
až do jeho dospelosti uložená na úrok 
a z úrokov sa mu malo zaobstarávať 
oblečenie. Pripadol im tiež všetok 
hnuteľný majetok v Rozáliinom dome: 
sviatočné šaty, sukne, kantuše (dlhý 
dámsky kabát), tenšie obrusy a plachty, 
servítky a plátno, posteľ v prednej izbe 
so všetkými perinami, 12 stoličiek 
a hrubá stolička potiahnutá kožou, stôl, 
skriňa so šuplíkmi v prvej izbe, kartú-
nové šaty, sukne a čepce, skriňa na šaty, 
drobný dobytok, hydina, všetka múka, 
masť a hnuteľnosti zo zadnej izby 
a komory. Košele, zástery, ručníky 
a periny odkázala Marianke a tým, 
ktorí sa o ňu starali v chorobe. Predať 
sa mali mentieky a cínové nádoby, 
okrem štyroch mís s erbami, ktoré 
nechala Karolovi Melchordtovi. 

Z 1 000 zlatých, ktoré jej odkázala 
sestra Klára, vyčlenila preblahoslavenej 
Panne Márii ružencovej do horného 
kostola 30 zl., bratstvu zomierajú-
ceho Krista Ježiša v dolnom kostole 
30 zl., mestu Pezinok 6 zl., pezinskému 
špitálu 10 zl., do požiarnej a chudo-
binskej pokladnice po 2 zlaté. Myslela 
aj na svoje služobníctvo, každému 
sa mal vyplatiť celoročný plat a po 8 zl. 
na prilepšenie, nezabudla ani na vdovy 
a siroty v núdzi. Suma 800 zlatých mala 
zostať na fundáciu pezinskému kaplá-
novi. Z úrokov sa mali každoročne 
slúžiť omše za Palugyaiovská rodinu, 
konkrétne za Leonarda, Kláru a ju. 
Za vykonávateľa poslednej vôle určila 
pezinského farára. 

Na Rozáliin pohreb sa použilo 
29 libier (cca 14,5 kg) sviečok 
z bieleho vosku za 26 zlatých, rôzne 
látky na truhlu – čierny taft, flór (prie-
hľadná závojová tkanina), čierna široká 
látka, atlas a biely damask za 37 zlatých. 
Za hodváb na posmrtný odev a jeho 
vyhotovenie sa vyplatilo17 zlatých. 

Po Rozáliinej smrti sa vykonal 
odhad jej nehnuteľnosti a tá sa spolu 
s hnuteľným majetkom stala predme-
tom licitácií. Murovaný dom pokrytý 
šindľom so záhradou siahajúcou 
k hradbám bol ohodnotený na 500 
zlatých. Tvorili ho dve zaklenuté izby, 
kuchyňa a hala medzi nimi. Za zadnou 
izbou nasledovala ešte jedna klenbová 
izba a ďalšia sčasti zaklenutá miest-
nosť, do ktorej viedli schody. Tento 
priestor slúžil na uskladnenie potra-
vín. Pod ním sa nachádzala prešovňa. 
Pivnica domu bola predelená stenou 
na dve časti. Dreveným plotom bol 
rozdelený aj pozemok. Za plotom boli 
dve menšie izby s kuchyňou a ohrada 
pre hydinu. Švagor Karol Melchordt 
neuplatnil predkupné právo na dom 
a v júni 1783 ho za konečnú sumu 
1 000 zlatých vydražil mäsiarsky 
majster Krištof  Sandtner. 

Petra Pospechová,  
Mestské múzeum v Pezinku

Foto: E. Zvarik,  
M. Belohorcová

- HISTÓRIA -

Podpisy a pečate Melchordtovcov na dokumente o deľbe 
majetku 

Oltár sv. Jána Nepomuckého 
vo farskom kostole

Oltár sv. Fidela v kapucínskom 
kostole

Holubyho ulica s domom, ktorý v 18. storočí vlastnili Melchordtovci
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- INZERCIA / POZVÁNKY -

Harmonogram
vydávania Pezinčana

na rok 2025

UPRATOVANIE: Byty, rod. domy, kancelárie, tepovanie
0903 932 873

JEDNOTA dôchodcov Slovenska ZO PEZINOK
pozýva svojich členov na výročnú členskú schôdzu,  

ktorá sa bude konať v Dome kultúry v Pezinku v spoločenskej  
sále dňa 12. marca 2025 o 14. hodine.

Tešíme sa na Vás!  
Výbor JDS Pezinok

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Galvaniho 13, 821 04 Bratislava
www.karireal.sk

Starostlivosť garantovaná
značkou Škoda

Garancia najazdených
kilometrov
Výhodné financovanie
Škoda Financial Services
Odborné servisné
zázemie Škoda
Férový výkup vozidiel

Overená servisná
história a pôvod

Garantujeme plusy
 jazdených v   zidiel

Objavte plusy jazdených vozidiel s garanciou záruky Škoda. 
Vyberte si zo širokej ponuky modelov vždy dostupných 
blízko pri vás a užívajte si benefity programu Škoda Plus.

www.skodaplus.sk

SKODA-SKODA PLUS-206x132-KARIREAL-3.indd   1 30.10.2024   19:49

Mesiac Uzávierka 
podkladov

Termín 
vydania

Marec 18. 3. 2025 28. 3. 2025

Apríl 15. 4. 2025 25. 4. 2025

Máj 13. 5. 2025 23. 5. 2025

Jún 17. 6. 2025 27. 6. 2025

Júl – August 12. 8. 2025 22. 8. 2025

September 16. 9. 2025 26. 9. 2025

Október 14. 10. 2025 24. 10. 2025

November 11. 11. 2025 21. 11. 2025

December 2. 12. 2025 12. 12. 2025

zálohovanie
bezpečnosť

inštalácia 
nastavenie

čistenie 
zrýchlenie

poradenstvo
sprostredkovanie 

Volajte kedykoľvek na 0914702802

PC

telefóny
tablety

TV

routre
internet

herné
konzoly

TV boxy
media

tlačiarne

peto.biz

www.rodinnyiteckar.sk

notebook

linkedin/peterbiz

Pomáham rýchlo, odborne a
ľudsky v pohodlí vášho domova
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Vzdelávanie:  
Cesta k poznaniu 

Každý rodič si želá pre svoje 
dieťa vzdelanie, ktoré mu otvorí 
dvere do budúcnosti. No vzdelanie 
by nemalo byť len o známkach či prijí-
macích skúškach. Malo by pripravo-
vať deti na skutočný život – na jeho 
výzvy, na schopnosť prispôsobiť sa, 
riešiť problémy a premýšľať v súvis-
lostiach. Práve to je základom nášho 
prístupu v SZŠ Jolly HOMESCHOOL, 
kde sa zameriavame na rozvoj kľúčo-
vých kompetencií, ktoré považujeme 
za nevyhnutné pre úspešný a naplnený 
život.  Ako súčasť projektu Erasmus+ 
Citizen of the World spolupracujeme 
s pedagógmi a vzdelávacími inštitú-
ciami zo Slovenska, Lotyšska a Česka 
na rozvoji kľúčových kompetencií 
v základných školách uplatňujúcich 
Montessori metódy v ŠkVP. Chceme 
pripraviť deti na život v neustále 
sa meniacom svete, kde zručnosti ako 
kritické myslenie, kreativita a schop-
nosť prispôsobiť sa budú kľúčové.

Prečo sú kľúčové 
kompetencie 
dôležité?

Zamyslite sa nad tým, čo si pamä-
táte zo svojich školských čias. Boli 
to učitelia, ktorí vás inšpirovali, podnie-
tili vašu zvedavosť a premenili učenie 
na dobrodružstvo? Alebo tí, ktorí vás 
odradili od učenia? Každá skúsenosť 
formuje náš postoj k vzdelávaniu, 
a preto je dôležité, aby deti nezažili len 
mechanické memorovanie, ale aj radosť 
z objavovania a poznania.

Podľa Európskeho piliera sociál-
nych práv má každý právo na kvalitné 
a inkluzívne vzdelávanie, ktoré 
mu umožní plnohodnotne sa zapojiť 
do spoločnosti. Európska únia preto 
definovala osem kľúčových kompe-
tencií, ktoré by si mal každý človek 
počas vzdelávania osvojiť:

Komunikácia v materinskom 
a cudzích jazykoch – Naša škola 
kladie veľký dôraz na angličtinu. 
Využívame bilingválnych učiteľov 
a metódu Jolly Phonics a Jolly 
Grammar, ktorá pomáha deťom 
osvojiť si jazyk hravou formou 
už od útleho veku. Žiaci každý rok 
prechádzajú postupne Cambridge 
skúškami po úroveň C1. 

Matematická gramotnosť 
a kompetencie v oblasti vedy 
a techniky – Učenie nie je len 
o počítaní príkladov, ale o pocho-
pení súvislostí. Podporujeme deti, 
aby sa pýtali "prečo?" a hľadali 
odpovede cez skúmanie a experi-
mentovanie.

Digitálne kompetencie – Tech-
nológie sú neoddeliteľnou súčas-
ťou moderného vzdelávania. 
No vnímame ich len ako nástroj 
– dôležitejšie je naučiť deti, 
ako s nimi pracovať rozumne 
a bezpečne.

Učiť sa učiť – Schopnosť učiť 
sa je kľúčová pre celý život. Deti 
vedome rozvíjame tak, aby si osvo-
jili zvedavosť, samostatnosť 
a kritické myslenie, aby doká-
zali samy vyhľadávať informácie 
a aplikovať ich v praxi.

Sociálne a občianske kompeten-
cie – Nechceme, aby sa deti učili 
len pre seba, ale aby rozumeli, 
že sú súčasťou väčšej spoločnosti. 
Projekty, diskusie, tímová spolu-
práca a dobrovoľníctvo sú súčas-
ťou našej výučby.

Podnikavosť a iniciatíva – 
Náš Production & Exchange 
program pre žiakov 7.-9. ročníka 
na Jolly Farme pomáha deťom 
pochopiť, ako funguje svet práce, 
výroby a obchodu. Žiaci si vyskú-

šajú plánovanie, zodpovednosť 
a samostatné rozhodovanie.

Kultúrne povedomie a kreativita 
– Vzdelanie nie je len o vedomos-
tiach, ale aj o estetickom cítení, 
empatii a schopnosti vidieť svet 
rôznymi pohľadmi. Návštevy 
múzeí, výstav a prírodných lokalít 
sú preto neoddeliteľnou súčasťou 
nášho prístupu, najmä ak sú pláno-
vané a organizované deťmi pod 
dohľadom dospelých.

Vzdelávanie ako 
celoživotná cesta

Dnešný svet sa mení rýchlejšie ako 
kedykoľvek predtým. To, čo sa deti 
naučia dnes, im môže zajtra pomôcť 
prispôsobiť sa úplne novej realite. Preto 
im v SZŠ Jolly HOMESCHOOL 
neponúkame len informácie, ale učíme 
ich, ako sa učiť, kriticky myslieť 
a byť pripravení na výzvy budúc-
nosti.

Ak sa chcete dozvedieť viac o tom, 
ako aplikujeme kľúčové kompeten-
cie Európskej únie do vzdelávania, 
sledujte naše Novinky na www.jolly-
homeschool.sk.

Autorka: Viera Machálková,  
zriaďovateľka školy

- INZERCIA -
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Osud t i  nedopria l 
s nami dlhšie byť, ale 
v našich srdciach budeš 
stále žiť. Dňa 19. 1. 
2025 uplynulo 30 rokov 
od úmrtia Jarmily 
Wittgrúberovej, rod. 

Sulanovej. Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku.
S láskou v srdci spomína rodina.

Dňa 12. 2. 2025 si pripo-
míname 1. výročie 
úmrtia pani Dorky 
Rýchlej .  Na našu 
drahú a láskavú mamu, 
manželku a babku 
s láskou v srdci spomí-

najú manžel s rodinou. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú spomienku.

Odišiel si tíško, niet 
ťa medzi nami, ale 
v našich srdciach žiješ 
spomienkami. Dňa 5. 2. 
2025 uplynulo 12 rokov, 
čo nás navždy opustil 
náš drahý a milovaný 

otec, dedko a pradedko Jozef Slimák. 
S láskou spomínajú dcéry Mária, Viera, 
Katarína a syn Jozef s rodinami. 

Dňa 14. 2. 2025 uply-
nulo 12 rokov od smrti 
nášho syna Štefana 
Vadrnu .  Spomína 
smútiaca rodina a kama-
ráti.

Dňa 22. 2. 2025 uplynuli 
2 roky, čo nás navždy 
opusti l  môj drahý 
manžel, otecko, dedko 
a dobrý svokor Jozef 
Šafár. S láskou na neho 
spomína manželka, 

synovia, dcéra a hlavne nevesty, vnuci,  
vnučky a ostatná smútiaca rodina. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 12. 2. 2025 sme 
si pripomenuli smutné 
5.  výročie  úmrtia 
môjho milovaného brata 
Jaroslava Mihaloviča, 
ktorý nás nečakane 
opustil. S úctou a láskou 

spomínajú sestra, manželka, syn Jaroslav, 
dcéra Michaela a vnuk Jarinko.

Dňa 24. 2. 2025 si pripo-
menieme 11. výročie, 
čo nás navždy opustil 
manžel, otec a dedko 
Ladislav Virgovič . 
S láskou naňho spomína 
manželka, dcéry a syn 

s rodinami. Venujte mu tichú spomienku.

Dňa 26. 2. 2025 uply-
nulo 6 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 
drahá Mária Gröneová, 
rod. Kureková. S láskou 
spomína syn s rodi-
nou. Kto ste ju poznali, 

venujte jej s nami tichú spomienku. 

Dňa 10. februára uply-
nuli dva smutné roky, 
čo nás opustil náš milo-
vaný Peter Môcik. 
Keby sa dalo zavolať 
do neba, povedať, ako 
smutno je bez teba. 

Keby sa dalo vrátiť čas, pohladiť, počuť 
tvoj hlas, stretnúť sa s tebou zas. S láskou 
a úctou spomína manželka, dcéra a syn 
s rodinou. 

Dňa 11. 2. 2025 uply-
nulo 7 rokov, čo nás 
navždy opustil Milan 
Slováček .  Z lásky 
naňho spomínajú kama-
ráti a partnerka. Venujte 
mu, prosím, tichú 

spomienku. Smútiaca rodina

Dňa 8. februára uply-
nulo 21 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milo-
vaný Severín Sandtner. 
S láskou a vďakou 
na neho spomínajú 
manželka Janka, deti 

Zuzana, Marek a Michal, blízka rodina 
a ostatní priatelia. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.

Oči tvoje už neiskria, 
ústa sa už neusmejú, 
ruka tvoja už nepo-
hladí... 
Tvoje srdce však zostalo 
v nás, bude nás tešiť, 
bude nás hriať, bude 

nám úsmevy rozdávať, pretože zomrieť 
neznamená zabudnúť. Nikdy nestratíš 
niekoho, koho nosíš vo svojom srdci. 
Dňa 28. 2. 2025 uplynie neuveriteľ-
ných a smutných 25 rokov od úmrtia 
nášho drahého otca, brata, švagra, dedka 
a pradedka Jozefa Krasňanského 
z Grinavy. S láskou a vďakou spomínajú 
synovia Jožko a Milan s rodinami. 

Aj keď odišiel, nie 
je medzi nami, v našich 
srdciach stále žije. 
Dňa 7. 3. 2025 si pripo-
menieme nedožité 
100. výročie narode-
nia nášho otca, dedka, 

pradedka Jozefa Fédera. S úctou a láskou 
si v modlitbách spomínajú tri dcéry a šesť 
synov s rodinami. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku. 

Dňa  1 .  1 .  2025 
sme si pripomenuli 
12. výročie úmrtia nášho 
drahého manžela, otca 
a dedka Jána Bedeča. 
Kto ste ho poznali, 
venujte  mu t ichú 

spomienku. Smútiaca rodina 

Dňa 9. 2. 2025 uplynuli 
4 roky, čo nás navždy 
opustila naša drahá 
manželka, mamička, 
babička a krstná mama 
Alenka Bútorová , 
rod. Krupová. S láskou 

a úctou spomínajú manžel a deti s rodi-
nami. Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu 
s nami venujú tichú spomienku.

Dňa 22. 2. 2025 uplynie 
34 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá 
mama, svokra a babička 
Antónia Bubeníková.
Kto ste ju poznali, 
venuj te  je j  t i chú 

spomienku. Synovia s rodinami

Dňa 2. 2. 2025 uplynulo 
9 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá 
mama Marta Dafková. 
S láskou spomínajú 
deti s rodinami. Kto ste 
ju poznali, venujte jej 

tichú spomienku. 

Dňa 10. 12. 2024 uply-
nul rok, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
otec Štefan Dafko. 
S láskou spomínajú 
deti s rodinami. Kto 
ste ho poznali, venujte 

mu tichú spomienku. 

Dňa 2. 2. 2025 uplynulo 
32 rokov, čo nás navždy 
opustil náš otec a dedko 
Ján Poništ. Tí, ktorí 
ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku. 
S láskou spomínajú 

dcéry Jana a Mária s rodinami.

Odišiel si od nás ako 
krásny sen, bez šance 
povedať „Zbohom, 
už neprídem“. Dňa 
14. 2. 2025 sme si pripo-
menuli 15. výročie 
úmrtia nášho drahého 

Štefana Hajtmánka. Spomínajú dcéra 
Anna, syn Vladimír s rodinou, vnúčatá 
s rodinami, pravnúčatá a prapravnúčence.

S  úctou spomíname

Dňa 5. 2. 2025 uply-
nulo 15 rokov od úmrtia 
nášho drahého otca, 
d e d k a  J o z e f a 
Hranického. S láskou 
s p o m í n a  n a j b l i ž -
šia rodina. Kto ste 

ho poznali, venujte mu, prosím, tichú 
spomienku.

Najmenší bojovníci 
na regionálnej súťaži

Mladí pretekári z Karate-kickbox klubu 
Pezinok sa 1. februára zúčastnili turnaja 
v Novej Bani – 20. ročník Memoriálu Antona 
Krištofa v karate detí vo veku od 6 do 11 rokov. 

V trochu stiesnených podmienkach si počí-
nali veľmi dobre. S účasťou šestnástich klubov 
a viac ako stošesťdesiatich pretekárov vybojo-
vali nasledujúce výsledky: 

1. miesto : 

•	 Martin Horák kumite chlapci 11 rokov +150 cm
•	 Dávid Kučeriak kumite chlapci 11 rokov - 150 

cm 
•	 Karolína Čierna kumite dievčatá 11 rokov - 

150 cm

2. miesto :

•	 Kristína Kučriaková kumite dievčatá 9 rokov 
open

•	 Ján Vajdiar kata chlapci 11 rokov
•	 Hanka Švetlová kumite dievčatá 8 rokov open 
•	 Max Mistrík kumite chlapci 9 rokov open
•	 družstvo chlapcov kata 11 rokov v zložení : 

Martin Horák, David Kučeriak, Ján Vajdiar 

3. miesto : 

•	 Ela Mikuškovičová kumite dievčatá 11 rokov 
- 150 cm

•	 Ján Vajdiar kumite chlapci 11 rokov - 150 cm
•	 Tamara Vajdiarová kata dievčatá 9 rokov
•	 Martin Mozola kumite chlapci 10 rokov - 

145 cm
•	 Tatiana Skřivánková kata dievčatá 11 rokov
•	 Tatiana Skřivánková kumite dievčatá 

11 rokov + 150 cm
•	 družstvo dievčatá kata 11 rokov v zložení: Ela 

Mikuškovičová, Tamara Vajdiarová, Karo-
lína Čierna 

•	 družstvo dievčatá kata 9 rokov v zložení : 
Kristína Kučeriaková, Hanka Švetlová, Jana 
Kučerová

 Karate-kickbox klub Pezinok

Futbalisti 
pozývajú 
na finále

Mestská minifutbalová liga (MMFL) 
pozýva na záverečné súťažné zápasy, ktoré 
sa odohrajú v športovej hale na Komen-
ského ulici. Štvrťfinálové zápasy sa uskutočnia 
v sobotu 22. februára:

•	 15.00 h RB7 – OFC 014 Vinosady
•	 16.00 h SC Palermo – Red Scorpions
•	 17.00 h Šmokálesovia – Hot Wings
•	 18.00 h Bandoleros – Avengers

Finálové kolo sa začína v nedeľu 23. febru-
ára od 16. hodiny, kedy sa odohrá prvý semifi-
nálový zápas, o 17.00 h ďalší a o 18.15 h zápas 
o 3. miesto. Začiatok finálového zápasu 
je o 19.30 h. Po ňom bude nasledovať odovzdá-
vanie individuálnych a kolektívnych ocenení. 
Vstup pre fanúšikov na tribúnu je voľný. 

MMFL združuje futbalových priazniv-
cov a hráčov, ktorí si chcú užiť futbal v zime 
na kvalitnom povrchu, so všetkým potreb-
ným sociálnym zabezpečením, zápasmi píska-
nými pod taktovkou oficiálnych rozhodcov 
a s podrobnými štatistikami.

MMFL Pezinok

Nezomrel ten, kto ostáva v našich 
srdciach. 
Ružena Galgóciová † 13.1.1998
Vojtech Dušan Miko † 10.1.2012
Peter Miko † 11.01.2016
Kto ste ich poznali, venujte im tichú 
spomienku. S láskou spomína rodina.

Odišiel si od nás ako 
tichý sen, nepovedal 
si zbohom, už neprí-
dem. Keby sa tak dal 
vrátiť čas, otvoriť ti oči 
a počuť tvoj hlas.
Dňa 6. 2. 2025 sme 

si pripomenuli 7. výročie, čo nás navždy 
opustil milovaný syn, brat, krstný otec 
Marek Škríp z Grinavy. S láskou spomí-
najú rodičia, sestra Zuzka s rodinou, 
kamaráti a ostatná rodina.

Karatisti priniesli tri zlaté, päť strieborných a osem bronzových medailí
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Hlasujte 
za najobľúbenejšieho 
športovca roka

Mesto Pezinok s Komisiou športu pri Mestskom zastupiteľ-
stve Pezinok vyhlásilo anketu o najlepšieho športovca za rok 2024. 
Odborná porota vyberá najlepších v štyroch kategóriách: Najlepší 
športovec Junior (jednotlivec), Najlepší športovec Dospelý (jednotli-
vec), Najlepší športový kolektív (juniori),  Najlepší športový kolektív 
(dospelí). 

Verejnosť môže na stránke mesta www.pezinok.sk hlasovať 
za Najobľúbenejšieho športovca v kategóriách Jednotlivec (junior 
a dospelý) a Kolektív (juniori a dospelí). Svoju podporu môžete 
vyjadriť do 28. februára do 24. hodiny. Víťazom internetového 
hlasovania sa stáva športovec (jednotlivec/kolektív) s najvyšším 
počtom overených platných hlasov. 

Slávnostné odovzdávanie ocenení sa uskutoční 11. marca 
v Dome kultúry Pezinok. Jeho súčasťou bude uvedenie pezin-
ských športovcov do Siene slávy.

-red-

Úvod sezóny patril 
akvatlonovým pretekom
Pezinskí triatlonisti zo Športového klubu TRIATLON PEZINOK úspešne vkročili 
do novej sezóny prvými pretekmi v mesiaci január, ktoré sa konali v Šamoríne 
a v Bratislave.

Počas aktivačného sústredenia 
v Šamorínskom komplexe X-Bionic 
sphere si v sobotu 11. januára odbehol 
na preteky v Zimnom akvatlone starší 
žiak Tobias Burt. Darilo sa mu výborne, 
keď z plného tréningového zaťaženia 
vyhral svoju kategóriu.

O dva týždne neskôr, v nedeľu 
26. januára, si svoju aktuálnu výkonnosť 
otestovalo 25 pezinských triatlonistov 
na Zimnom akvatlone v Bratislave, 
odkiaľ priniesli štyri cenné kovy. Najviac 
sa darilo opäť Tobiasovi Burtovi, ktorý 
získal 1. miesto v kategórii starší žiaci. 
V tejto kategórii sa na 2. mieste umiestnil 
jeho oddielový kolega z ŠK TRIATLON 
PEZINOK Boris Mihaľov a na nepopu-
lárnom 4. mieste sa umiestnil aj Pezinčan 
Marek Búci. Bronzové medaily prinášajú 
do Pezinka Richard Matejkovič (kategó-
ria nádeje B) a Richard Jaroš (veteráni 
2). V kategórii dorastencov obsadil 
4. miesto Maxim Mihaľov a v prvej päťke 
sa umiestnili aj Ema Marková, Tereza 
Kľučárová a Adam Potúček.

ŠK TRIATLON PEZINOK ďakuje 
všetkým športovcom za výbornú repre-
zentáciu mesta i klubu a pozýva na podu-
jatie Zimný akvatlon Pezinok 2025, 
ktorý sa uskutoční 23. marca na mestskej 
plavárni a v Zámockom parku.  

Text a foto:  
ŠK TRIATLON PEZINOK

- ŠPORT/ INZERCIA -

PEZINČAN

Pezinskí triatlonisti na zimnom akvatlone v Bratislave

ZIMNÝ
AKVATLON
PEZINOK

ŠK TRIATLON PEZINOK organizuje 
v spolupráci s mestom Pezinok a pod
záštitou Slovenskej triatlonovej únie

PODUJATIE PODPORILI:

23. marec 2025

PLÁVANIE
Krytá plaváreň Pezinok

Prihlasovanie  
ON-LINE cez

 www.triathlon.sk

BEH -
Zámocký park, 

štartuje sa podľa zaplávaného času, 
tzv. Gundersenovou metódou

INFO
www.triathlon.sk
triatlonpezinok@gmail.com
+421 949 707 701

4. ročník

6. kolo Slovenský pohár žiakov v triatlone
6. kolo Slovenský pohár v akvatlone



Mesto Pezinok zavádza regulovaný systém parkovania, aby sa zlepšila  
organizácia statickej dopravy, zefektívnilo využívanie parkovacích 

miest a zvýšil komfort obyvateľov.

PREČO NOVÁ ÚPRAVA PARKOVANIA?

Vymedzené zóny:
	Pamiatková zóna 
(vybrané ulice v historickom centre, napr. Farská, Holubyho,  
Kollárova, Meisslova, M. R. Štefánika, Potočná a ďalšie).
Širšie centrum  
(napr. Bernolákova, Hollého, Moyzesova, Hrnčiarska,  
Sládkovičova a ďalšie).

KDE A KEDY BUDE PLATENÉ PARKOVANIE?

PARKOVACIE KARTY SI BUDE MOŽNÉ ZAKÚPIŤ PO 15.MARCI 2025

Príklady cien parkovacích kariet (celoročná sadzba):
PEZINČAN 1	  (prvá karta v byte): 29 € / rok
PEZINČAN 2	  (druhá karta v byte): 129 € / rok
PEZINČAN 3	  (tretia karta v byte): 279 € / rok
BONUS	  (50 voľných hodín mesačne v zóne): 20 € / rok
NÁVŠTEVA	  (200 hodín ročne): 25 €
ABONENT 	  od 150 € / rok (podnikateľ, vlastník nehnuteľnosti atď.)
PEZINOK	  (parkovanie v celom meste): 800 € / rok

PARKOVACIE KARTY

Krátkodobé parkovanie: 
V Pamiatkovej zóne: 
1 € / hod. (SMS 1,20 € / hod.)
Maximálne 9 € / deň
V zóne Širšie centrum:
0,80 € / hod. (SMS 1 € / hod.)
Maximálne 9 € / deň

SPÔSOBY PLATBY A VÝŠKA PARKOVNÉHO

Ako zaplatíte?
• Parkovací automat
• SMS na číslo 2200
• Webová aplikácia: 
  datamesta.pezinok.sk 
• Mobilná aplikácia: 
  EasyPark, ParkDots, UPay - parking

Zľavy pre ŤZP, seniorov 65+ a vozidlá na elektrický pohon.
Vozidlá mestských organizácií, IZS (polícia, hasiči, RZP) 
Nedele a sviatky: bez poplatku.

DÔLEŽITÉ ZVÝHODNENIA A OSLOBODENIA

Úplné znenie VZN č. 12/2024 nájdete na parkovanie.pezinok.sk.
Kontaktné informácie: Tel. číslo +421 33 6901 230, 231, 232; e-mail: parkovanie@pezinok.sk.

VIAC INFORMÁCIÍ

Doba spoplatnenia:
Pondelok – piatok: 	8:00 – 20:00 hod.
Sobota: 	 8:00 – 14:00 hod.
Nedele a sviatky:	 bez poplatku

ZMENY V PARKOVANÍ  
OD 1. APRÍLA 2025



Tip od nás:i

1

2

3
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